Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

Dana Kyndrova
(tvorba 1989-2010)

Bakalarska prace

Opava 2010
Martin Wagner



Dana Kyndrova
(tvorba 1989-2010)

Martin Wagner

Slezska univerzita v Opaveé
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opaveé
Institut tvarc¢i fotografie

Opava 2010

T




Dana Kyndrova
(tvorba 1989-2010)

TEORETICKA
BAKALARSKA PRACE

Obor: Tvirci fotografie
Vedouci préace: Prof. PhDr. Vladimir Birgus
Oponent: Odb. as. Mgr. Vaclav Podestat

Matin Wagner

Slezské univerzita v Opavé
Filozoficko—ptirodovédecka fakulta v Opave
Institut tvrc¢i fotografie

Opava 2010




Abstrakt:

Text shrnuje ¢innost predni ¢eské dokumentaristky Dany Kyndrové v oboru
fotografie za 1éta 1989 az 2010. V sledovaném obdobi rekapituluje jednak
realizované fotografické projekty, jednak kuratorskou ¢inost, zaméfenou k
vystavam fotografii z naSich novodobych dé&jin. Zaroven prace pojednava o
dokumentarni fotografii jako takove, rozebira jeji problematiku a moZnosti
uziti dokumentarnich fotografii.

Kli¢ova slova:

Dana Kyndrova
Dokumentarni
Humanisticka
Fotografie

Abstract:

The text summarize works of Dana Kyndrova, the prominent Czech
documentary

photographer, taken in the period of the years 1989 - 2010. Within this
spell it recapitulates not only Kyndrova’s realized photographic projects
but also her curator activities focused on exhibitions of photographs
showing our recent history. Simultaneously, the work presents the
documentary photography as itself, and anatomize its questions and
usage.

Key words:

Dana Kyndrova
Documentary
Humanist
Photography






Slezska univerzita v Opavé

Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé

Akademicky rok: 2009/2010

Podklad pro zadini BAKALARSKE price studenta

Studijni program: Filmové, televizni a fotografické
Forma: Kombinovana

Obor/komb.: Tvir¢i fotografie (TF)

PREDKLADA: ADRESA OSOBNi CiSLO
WAGNER Martin Saratovska 29, Praha - Strasnice F070970
TEMA CESKY:

Dana Kyndrova (1989-2010)

NAZEV ANGLICKY:
Dana Kyndrova (1989-2010)

VEDOUCI PRACE:

Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS - ITF

ZASADY PRO VYPRACOVANI:

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

Podpis studenta:

Podpis vedouciho price:

Podpis vedouciho katedry:

(c) IS/STAG , Portal - Podklad kvalifika¢ni price , F070970 , 19.08.2010 10:45




Dékuji
predevsim Dané Kyndrové za jeji vstiicnost, divéru a pomoc s hledanim materialii pro tuto
praci,

za odborné a trpélivé vedeni prace Prof. PhDr. Vladimiru Birgusovi,

za poskytnuti fotografii pak Jifimu Hankemu, Karlu Cudlinovi a Jaromiru Cejkovi.

Prohlasuji,
Ze jsem tuto zavereénu bakalatskou préci vypracoval samostatné a uvedl veSkerou pouZzitou
literaturu.

Souhlasim,
aby tato prace byla zvefejnéna zafazenim do knihoven FPF SU v Opav¢ a
Uméleckoprimyslového musea v Praze a na internetové stranky ITF.

V Opave, 15. srpna 2010

Martin Wagner




Obsah:

1/ UVOA .o 1
2/ Kdo je Dana Kyndrova .........ccccoecvvvennnnen. 2
3/ Pro¢ Dana Kyndrova? ..........cccocceveeiennncne 4

4/ (Ne)vdééna dokumentarni fotografie ......... 5
5/ Hranice dokumentu a umélecké tvorby ..... 8
6/ Fotografie Dany Kyndrove ............c.ce.c...... 9

Fotografické projekty

7/ Listopad "89 .....cooiiiiiiee e 10
8/ UPIChIICI ....oevvieiiiecie e 11
9/ Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991 ..... 12
10/ Rusové ... jejich ikony a touhy ............... 14
11/ Podkarpatskd RuUs .......ccccooceeviiieieniine, 17
12/ Per musicam aequo .........c.cceereeverueereennes 19
13/ Zena mezi vdechnutim a vydechnutim .... 20
14/ Bez domova ......c.cccecevinenviciencieieiin, 22

Kuratorské projekty

15/ 1945 Osvobozeni ... 1968 Okupace ....... 24

16/ Jan Palach 16. - 25. 1. 1969 .................... 27
17/ Algerie / TOZO ...oovevvereeieeieeeie e 30
18/ Miloft NOVOtNY .. coooeveeeieriiieeie e 31
19/ ZAVET ..o 34
20/ Chronologie 1989 — 2010 .....cccoceeceenennee 36
21/ Bibliografie ........ccoceveeeverieieeeeene 37
22/ Samostatné vystavy .........cccceeererveernennnn 40
23/ Vystavy skupiny Signum ...........ccece.ee. 43
24/ SKupinoveé VYStavy ......cccceeeeeeereervennennnns 44

25/ Jmenny rejstiik .....ooeveveviinieiniiienenenen 47



1/ Uvod

Rad bych touto bakalarskou praci zmapoval ¢ast fotografického zivota Dany Kyndrové.
Domnivam se, Ze se jedna o zcela vyjimec¢nou fotografku, kterd svym obrovskym usilim
vytvafi neocenitelny zaznam Zivota nasi spolecnosti. Je fotogratkou, kterd netvoii ze
ziStnych diivodi, ale z vnitini potfeby. Chce vyjadfit sviij nazor a postoj k tématiim, o néz
se zajima.

Budu se snazit nahlédnout do jejich projektd po roce 1989 a vytvofit uceleny material tak,
aby si Ctenar udélal predstavu, co za poslednich dvacet let Kyndrovéa zdokumentovala a
vytvofila.

Dana Kynrdova v roli kuratorky realizovala v poslednich letech n¢kolik fotografickych
vystav s tematikou naSi moderni historie. Strucny popis téchto vystav je rovnéz soucasti mé
bakalatské prace.

J& sdm se snazim o dokumentérni fotografii a tak mnoho aspektii s ni spojenych je pro mne
osobn¢ velmi dilezitych. Chtél bych se zamyslet nad moznostmi dneSnich dokumentéarnich
fotografli: co je k fotografovani v tomto stylu lak4 a jak mohou s fotografiemi nakladat, aby
je predstavili vetejnosti.



foto: R Sejkot

2/ Kdo je Dana Kyndrova

Dana Kyndrova je neobycejné aktivni a cilevédoma fotografka. Pracuje rada a nevzdava se.
Je komunikativni, n€kdy piisobi svou otevienosti az zraniteln¢, ale také dokaze ctit
tajemstvi a zdat se proto uzaviena.

Dana Kyndrova se narodila 4. dubna 1955 v Praze, ve znameni berana. Sama zdiiraziuje,
zZe to bylo pfedznamenanim sebevédomi a nezavislosti.

Vystudovala rustinu a francouzstinu na Filozofické fakult¢ Univerzity Karlovy (1979).

V dalgich letech vyudovala na katedie jazykd FSI CVUT (1980 - 1990) a na AMU v Praze
(1990 - 1992). Od roku 1992 piisobi jako volna fotografka.

SnaZi se vzdy soustfedit vSechny schopnosti k realizaci a dokonc¢eni zapocatého projektu.
Jeji usili pfindsi velmi viditelné vysledky, véetné velkého mnozstvi vystav a doprovodnych
prednasek. Dana Kyndrova vydala jiz pét autorskych knih: Nepolepsitelna vira v lepsi
budoucnost (1998), Per musicam aequo (1998), Zena mezi vdechnutim a vydechnutim
(2002), Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991 (2003), Podkarpatska Rus (2005), Algerie /
Togo (2009). Dalsi knihu pfipravuje na téma Rusové.



Dana Kyndrova zacala fotografovat v roce 1973. K fotografii ji pfivedla matka, ptivodné
ucitelka a amatérska fotografka, ktera pracovala n€kolik let i jako redaktorka ¢asopisu
Ceskoslovenska fotografie. O mnoho let pozdg&ji spole¢né vydaly uz zminénou knihu
Algerie / Togo. V dalsim vyvoji se Dana Kyndrova citila silné ovlivnéna Miloném
Novotnym (1930 - 1992), ktery nejen podle ni patii k nejlepsim humanistickym
fotografiim.

S vyjimkou ¢asti Odchodu sovétskych vojsk se Dana Kyndrova vénuje humanistické
fotografii vyhradné v klasické Cernobilé Skale. Do dnesniho dne pouziva sviij stary
kinofilmovy Canon a je nejspis jen otazkou casu kdy veme poprvé do ruky digitalni
kameru. Nezbyva nez ocekévat, jak s novou technologii nalozi.

Nasledujici bakalatské prace sleduje fotografickou tvorbu Dany Kyndroveé po roce 1989.
Ptedchozim obdobim se zabyvala Libuse Rudinské v diplomové praci Dana Kyndrova:
fotograficke dilo 1973 — 1999, jiz absolvovala katedru fotografie FAMU (1999). K
afrického Toga, snimky komunistickych slavnosti a snimky z byvalého Sovétského svazu,
tvotici vychodisko teprve nyni dokoncovaného souboru o Rusech.

Dana Kyndrova neni typem fotografa, ktery touZzi organizovat fotografické dilny a predavat
touto cestou dal své fotografické zkuSenosti. Naopak: své fotografovani povazuje za intimni
zalezitost, pii niz je nutna absolutni koncentrace. Své snimky promysli a radéji
nefotografuje, pokud neni piesvédcena o piedpokladech kvalitniho zabéru. Je na sebe velmi
piisnd ohledné vybéru, prebytecna policka negativli €asto mohou skoncit 1 v odpaovém
kosi.

O faktu ze Kyndrova je autorkou, ktera se zajima jen a jen o vlastni fotografie (coz se v
nekterych ptipadech pozitivné odrazi na autorové dile), svéd¢i jeji kuratorska ¢innost.



3/ Pro¢ Dana Kyndrova?

Vybér Dany Kyndrové za ndmét bakalarské prace nebyl
slozity. Jiz od svych fotografickych zacatki se zajimam o
dokumentarni fotografii, pfedev§im pak o ty fotografy, ktefti
fotografuji i v zemich byvalého SSSR.

Moje prvni setkdni s Danou Kyndrovou probéhlo koncem
90. let na n€které z fotografickych vystav v prvnim patie
vystavniho domu Manes. Seznamil nés Jaroslav Simon,
ktery tam vystavy organizoval. Dal$i naSe setkani se
uskutecnilo v roce 2001 na spolecné vystave v Moskve, v
Ceském centru vystavovala Dana Kyndrova, Jindfich Streit
a ja. Spole¢ny zajem o cestovani do Ruska nas v dalSich
letech ¢asto spojoval.

V letech 2004-2006 jsem organizoval vystavy v kapli sv.
Jana Nepomuckého v centru Prahy a snazil se o vytvoreni
prostoru s programem pievazné¢ dokumentarnim. Vystavy
Normalizace a Listopad '89 byly spole¢nym tsilim s Danou
Kyndrovou i uréitym zacatkem nasi budouci spoluprace. V
posledni dobé jsem m¢l moznost spolupracovat na jejich
kuratorskych projektech, pomaham ptredevsim s Gpravou a

tiskem fotografii.
Jak jsem postupoval p¥i psani?

Vyhodou bezesporu je autor¢ina peclivost, s niz uchovava veskeré publicistické materialy,
které o ni vznikly. Problémem v ur¢itém smyslu je, Ze Kyndrova je tviircem velmi aktivnim
a navic s Sirokym zabérem: materialu je tudiz velmi mnoho. Nezbyvalo, nez vSe rozdélit na
jednotlivé projekty ¢i témata a vSechen nalezeny material tfidit a tfidit. K pfednostem prace
fadim také to, ze jsem mohl s Danou Kyndrovou jeji obsah konzultovat a klast ji otazky.
Citované autorCiny vyroky jsou tedy nepfevzaté a rozsifuji jimi prameny poznani o autorce.



4/ (Ne)vdécna dokumentarni fotografie

Zachycovat své zazitky, emoce ¢i dojmy a zaroven se o n¢ d¢€lit s ostatnimi, patii v nasi
kultute k zakladnim potiebam. Zajemci o vystavy a jiné profesionalné;jsi druhy zvetejnéni
fotografii si ale ¢asto neuvédomuji, co vS§echno musi autor podstoupit, aby se mohl
realizovat.

Cesky dokument proslavili v zahrani¢i fotografové, jakymi jsou Josef Koudelka, Antonin
Kratochvil nebo Jindfich Streit. Z jmen zndmych predeviim u nas uvedu alespoit Danu
Kyndrovou, Karla Cudlina a Viktora Kolafe. Jejich tvorba vyznamné ovlivnila a stale
ovliviiuje mladé fotografy, které styl dokumentarni fotografie zaujal.



Dokument, pfedevsim Cernobily, je pro za¢inajiciho fotografa alternativou k barevné
reportazi. Miize byt zaloZen vice na pocitech, nez na presném popsani fotografického
tématu. Na zéklad¢ vlastnich zkuSenosti se domnivam, ze fotografovat barevné je

vvvvv

Dokument je ¢asto velmi subjektivni i z hlediska divdka. Fotografie posunuta do Sedé skaly
ztraci néco z popisnosti. Snimek prestdvame vnimat na zéklad¢ vztahu jeho realistické
barevnosti k fotografované skutecnosti. Dostdvame vétsi prostor k rozletu vlastni fantazie.

Hlavnim problémem, pokud to tak lze nazvat, je ale pouzitelnost dokumentéarni fotografie,
¢ili efektivnost pro jejiho autora. Rad bych tuto tivahu rozvedl.

Fotografujeme z potfeby zachytit moment, ktery povazujeme za zajimavy, ba mozna
neopakovatelny. A z potieby sdilet jej jako informaci s dal§imi lidmi. I neosobni
dokumentarni fotografii popisujeme ¢ast naseho Zivota. Zobrazuje mista, jimizZ se
pohybujeme, a situace, které mozna nemély byt ptivodné piimymi souc¢astmi naseho Zivota,
jenze tim, Ze je fotografujeme, se zvolend témata soucasti naseho osobniho ptib&hu stavaji.
Jindfich Streit Zije na vesnici a vesnice je jeho celoZivotnim tématem. Josef Koudelka po
roce 1968 emigroval a jeho poutnicky zivot zobrazuje kniha Exily. Dana Kyndrova svymi
tématy Rusové, Zena nebo komunistické slavnosti ukazuje sviij pohled na politiku nebo
vztahy muzi a Zen, coz jsou naméty, o které se zajima nejen v oblasti fotografie. Takto se
kazdy dokumentarista ve svych fotografiich odrazi. Ale da se i oponovat. Jaroslav Kucera
vytvofil sérii fotografii z prazskych hospod, a¢ sdm nepije ani nekoufi. Nicméné mozna ho
toto prosttedi zaujalo pravé proto, Ze k nému chtél vyjadfit kriticky postoj.

NejcastejSim zplisobem prezentace dokumentarni fotografie byly a jsou vystavy. Vydat
knihu je ukolem slozitym a cernobild fotografie nema oteviené dveie do dnesnich
pestrobarevnych ¢asopisti. Nékteti fotografové jako Karel Cudlin nebo Tomas Némec
publikuji dokumenty jako ilustrace k ¢lankiim v casopisech Reflex nebo Respekt, ale jedna
se spiSe o vyjimky. Novinové a casopisecké redakce sice ¢as od ¢asu oslovi renomované
autory s zadosti o fotografie, ale honoraf, ktery Casto neptesahne 10 euro, je spise urdzejci,
nez aby autorovi pomohl.

Nejvyssi trovni prezentace dokumentarni fotografie je kniha nebo alespon katalog. 1
kdyZ je v dne$ni dobé& dostupné;jsi, neZ tomu byvalo kdykoli diive, svoji publikaci vydat,
neni to ani prili§ snadné, ani zaruc¢ené vydélecné.

Néklady snizuje pfedevsim vlastni digitalizace fotografii a iprava v grafickych
programech. I technologie tisku je levnéjsi a kvalitnéj$i nez diive. Ale diky snazsi
dostupnosti se také objevilo daleko vice alb. Ne kazda kniha mé opravdu dobrou trovei a
stava se, ze kvalitni publikace ziistane neprodejna a zastini ji Iépe propagovany brak



6
Jaka je navratnost dokumentaristova usili a prostfedki? S trochou nadsazky bych tekl, Zze
navratnost je témét nulovd. Dokumentarni fotografie je 1 na vysoké urovni zaleZitosti
charitativni. Existuji samoziejmé vyjimky potvrzujci pravidlo (Sebastiao Salgado, Martin
Parr, Nan Goldinova, Antonin Kratochvil), ale vétSina fotografii, zajimajicich se o tento
druh fotografie, jsou romantici, entuziasté a lidé, ktefi fotografii délaji bez zjistnych cilt.
Casové, finanéni a dalsi investice pro vytvoreni kvalitniho souboru, jsou pro autora na
volné noze natolik vysoké, Ze je nemuze pokryt otisténi fotografii v Casopise a uz viibec ne
vydélek z vystavy ¢i knihy, pokud autor nepatii k nékolika hvézdam svétového jména.

Dalsim aspektem, ktery negativné ovliviiuje dokumentarni fotografii, je krize tisténych
médii. Nékteré Casopisy ani nemaji vlastni fotografy a cely obrazovy obsah ziskavaji z
fotobank. To vSak neznamena, ze fotograf, ktery zpracoval urcité téma, je mize efektivné
prodat pies fotobanku. Velkym mnozstvim fotografii, jeZ dnes vyuZzivaji ceskd média
(napfiklad lidovky.cz), jsou snimky z fotobank shutterstock.com nebo istockphoto.com.
Ceny za nakup a prodej fotografii se pohybuji v dolarovych ¢astkach: pokud se fotografie
publikuje pouze na internetu, je jeji nakupni hodnota mensi nez jeden dolar. I proto
svétoznama agentura Magnum Photos v posledni — pomérné jiz dlouhé — dobé pracuje
prevazné na dlouholetych projektech, které se snazi publikovat formou vystav a kniznich
publikaci.

Jinou velice zajimavou moznosti je multimedialni prezentace. Takzvana slideshow
byva nejcastéji vytvoiena na pocitaci, doplnéna textem a popiipade i mluvenym slovem
nebo hudbou. Realizace neni finanéné naro¢na a vyuziti je mozné prostrednictvim
prednasky, jako doplnéni vystavy nebo v neposledni fad¢ jako prezentace na internetu.
Nema ovSem stejnou prestiz a trvalost jako prezentace tiskem.

Vétsina fotografii dokumentaristli ma své zaméstnani, které jen malo souvisi s jejich
tvorbou. Za piiklad mtze slouzit, ze Dana Kyndrova dlouho pracovala jako vysokoSkolsky
pedagog. Dnes se zivi predevsim jako privodkyné po Francii, Alzirsku a Rusku. Jaromir
Cejka pracuje jako fidi¢ jednoho prazského divadla. Jiii Hanke je dnes v diichodu, ale d¥ive
pracoval v Ceské spofitelné coby tiednik.



5/ Hranice dokumentu a umélecké tvorby

V nasi dobé¢ se setkavame s velkym mnozstvim fotografii, smétujicich z riznych stran k
pomezi dokumentu a umeéni.

Dana Kyndrova pouzila v knize Zena mezi vdechnutim a vydechnutim také fotografie,
které vznikly jako reportaze pro casopis Cosmopolitan. Autorka uz pii jejich vzniku
kalkulovala s jejich zafazenim do svého souboru o zené. Piivedlo mé to k iivaze o hranicich
dokumentarismu a jejich piesahovani.

Pokud je fotograf reportérem? Kdy, popfipad¢ jak, se stava dokumentaristou? A kdy
dokumentarista pfechazi ve fotografa uméleckého? Tyto hranice jsou méné patrné, nez by
se mohlo zdat.

V kontrastu s ptichodem digitalni fotografie a snadného zptsobu ziskani zabéru,
vénuji nékteii fotografové pozornost prekonanym technikam. Extrémem je naptiklad modni
lomografie, prevazné ziva fotografie denikového typu. Jedna se o fotografovani na filmovy
aparat velmi nizké kvality, jehoz technické nedostatky vytvareji (v kontrastu s dokonalym
digitalnim zobrazenim) neobvyklost ,,uméleckych® snimki, ozvlaStnénych zejména
posunem pestrych barev.

Protipdélem je velkoformatovy pfistroj, uzivany napiiklad k dokumentaci interiért
zaniklych 1 dosud funk¢nich tovaren. Cilem je zachovat obraz mizejicich rysi svéta, ale
zaroven snaha predvést kultivovanost femesIné stranky fotografie: ptikladem muze byt
piktorialni efekt Vankovky Vaclava Jiraska, nabizené od pocatku jako portfolio
exkluzivniho umé¢lce v limitované sad¢ uslechtilych kontaktnich pozitivii.

Fotografie reportérti pracujicich pro ¢asopisy maji obvykle predev§im strhnout pozornost k
tomu kterému periodiku a pomoci jej prodat. Jsou nejenom informativni (popisné), ale plni
také ulohu podivané.

Nejznamngéjsi fotografie Josefa Koudelky ze srpna 1968 jsou reportdznimi
momentkami, ale ponejvice se autor snazil o dokumentarni svédectvi: ofotografoval stovky
napist a plakati, které okupacni jednotky ptes noc strhavaly. Dodnes vSak mnohé snimky
pusobi jako zobectiujici obraz konfliktu obycejnych lidi proti ozbrojenému nasili. Jeho
pozdé&jsi soubor Exily je naopak dokumentem svrchovan¢é uméleckym.

Dokumentérni soubory sleduji zpravidla $ir$i ¢asové obdobi a ve srovnani s reportazi
je muze rozvijet vice snimkii. Celou kolekci je potom mozné zvetejnit pouze ve vystavnim
nebo kniznim tvaru.

Ani dokumentarista nezobrazuje jenom informaci o predmétech ¢i lidech pied
objektivem. Nékdy chce sdélit divakovi i subjektivni nazor na véc. Casto se jedna o predani
atmosféry, kterou citil pti fotografovani.

Souhrnné by se dalo fici, Ze reportaz miva téma, které je aktualni hlavné pro konkrétni
vydani média, jimz bude publikovana. Az na vyjimky ztraci s ¢asovym odstupem svou
hodnotu, narozdil od soubort dokumentéarnich fotografii koncipovanych tak, aby byly i s
odstupem nékolika let zavazné, kdyZ uz ne aktualni. U mnohych autortt mtizeme pozorovat
snahu, aby se v jejich fotografiich nenachézely prvky, zatazujici snimky do konkrétniho
casového obdobi a tim ohranicujici pouzitelnost dél.



6/ Fotografie Dany Kyndrové

Ve stylu vidéni Dany Kyndrové nezjistujeme Zaddnou vyraznou zménu nebo rozdil. Sama
Clovek, jisté zobrazuje situaci s lidskou existenci velmi izce souvisejici. Piikladem muze
byt soubor barevnych fotografii ze sovetskych kasaren v Milovicich.

Fotografie Dany Kyndrové jsou az na vyjimky Cernobilé, sama autorka k tomu fika:

., Fotografie s takovymto humanistickym zamerenim jsou lepsi cernobilé. Barva rozptyluje
pozornost. Barva ti to naserviruje, jako by to ani jinak nebylo mozné, a nedava prostor k
viastnimu zamysleni. Asi jako televize. Cernobild fotka té nechd premyslet, vnimat to, co
vidis, ne jako celou a opravdovou skutecnost, dovoluje urcitou introspekci. Je to stylizace

skutecnosti.
Jiina Siklova: O Zivoté Zen a muzi, Salon — Prdvo, 28. 8. 2003

Dana Kyndrova velice peclivé komponuje a sama prozrazuje, ze nékdy ¢eka tak dlouho, az
se situace ztrati. Nemacka spoust, dokud neni Gpln€ dokonale piesvédéena, Ze se vse
podati. Muze to byt disledek urCité Setrnosti. Ve srovnani s fotografy, kteti z obavy pied
ztratou dobrého snimku fotografuji az prespfilis, je podivuhodné, jak malo filmi pfi
fotografovani Kyndrova spotiebuje.

Autorku pfili§ nezajima sobéstacnost estetiky momentky. Nepracuje jako takzvany
vizualista, umélec, ktery ma pottebu krasu toho, co prave vidi, umocnit pohotovym
fotografickym ztvarnénim. Zda se ale, Ze Kyndrova vlastn¢ naklada pod dojmem chvil se
svou zivotni zkuSenosti podobné, jen v pon€kud jiném smyslu. Je zdroven sociologem i
psychologem, snazi se byt k lidem pozorna a urcité se ji je dafi ve zlomcich sekund
vystihnout. Pfesto, Ze na jejich fotografiich nevypadaji tak, jak by si sami ptali, pisobi
velmi opravdovée. Tvari se tak prirozené, jako by vedle nich zadné fotogratka ani nestala.

Celkovy dojem z prace Dany Kyndroveé je sice velmi inspirativni a vzbuzuje emoce, ale
neda se fici, ze v ¢lovéku vyvola pocit ,,zivot je krasny*“. Naopak. Pohled je spiSe drsny,
nebo alesponl nepiikrasleny. Autorka si dobfe uvédomuje, jak tézce lidé bojuji o udrzeni
svych existenci. Sama také prozila t€zké chvile a zkusSenosti z jejiho osobniho zivota se v
jeji praci nepiimo odrazeji.

Fotografie Kyndrové znazornuji jeji osobni pohled na osobnost ¢lovéka. Vypovéd o
lidskych osudech svymi snimky zobectiuje. Lidé na fotografiich casto zastupuji
charakteristiky té ¢i oné profese, v Sirsi kolekcei pak tfeba 1 naroda (zejména soubor o
Rusech). Nejedna se tudiz o portréty konkrétnich osob, i kdyz autorka zachycuje urcita
gesta, vyrazy a prostiedi, v némz fotografovani ziji. Kyndrova neni portrétistkou
jednotlived, ¢lovek ji zajima jako predstavitel lidstva. se totiz svymi fotografiemi snazi
znéazornit podobenstvi o lidském byti jako takovém. Postupné fotografuje jednotlivé ndméty
tak, aby se daly spojit v jeden velky celek o ¢lovéku a jeho nelehkém udélu.



7/ Listopad 89

Soubor fotografii, které Dana Kyndrova nazyva Listopad 89, zahrnuje nejen fotografie z
listopadu a prosince 1989, ale i z roku 1990, kdy se konaly riizné manifestace, volebni
mitinky. Jakousi symbolickou teckou je navstéva amerického prezidenta George Bushe 17.
listopadu 1990 v Praze. Hlavni mySlenkou je tedy nejen samotna akce koncem roku 1989,
jiz se tfika ponckud kycovité ,,sametova‘“ revoluce, ale pfedevsim podstata zlomu, ktery vedl
ke svobodnym volbam. Myslenkovym zavrSenim celého listopadu jsou v podani dvé
fotografie: prvni ukazuje paleni plakatu s tvaii Klementa Gottwalda, druhé postarsi utahané
pani s americkou vlajkou a s nad¢ji v o€ich.

Vystavy:

2004 Listopad 1989( s L. Bielikem — August 1968), Slovensky institat, Budapest’, 2004 (prosinec)
Listopad 1989, kaple sv. J. Nepomuckého, klaster frantiskand, Praha (15.11. —5.1.)

2005 Koau mu eouni (+ T'ennaniit Mindenko-Ykpaina, beco I'ynamsini, Baxo becensi-
I'pysis), Kuiscekuii [Tanar gireit Ta ronarrsa, Kyjev, Ukrajina (20.5. -3.6.)

2009 November 1989, Centrum Bavaria Bohemia, Schonsee — Némecko (14.5. — 30.6.)
November 1989, Deutsch-Tschechischen Begegnunszentrum, Konstanz —Némecko (5.7. — 28.10.)
Samtene Revolution 1989 in der Tschechoslowakei, Ceské centrum, Berlin (6.11. — 18.12.)

10



8/ Uprchlici

V roce 1990 vznikly prvni uprchlické tabory na tzemi Ceskoslovenska. Piichazeli do nich
predevsim lidé z Rumunska. Tabory byly umisténé nejcastéji v byvalych sovétskych
kasarnach.

Dana Kyndrova se rozhodla tento doposud v Ceskoslovensku neznamy jev fotografovat
spolu s Karlem Cudlinem.

,,Nebylo potireba zZadného povoleni, “ fekla mi k tomu. ,, Spousta véci se délala na kolené a
nebyl problém proniknout primo do taborii a fotografovat. *

V prubéhu Sesti mésici se fotografové vydavali kazdy tyden do nékterého z tabora.

Ze souboru snimkl vznikla uz v roce 1990 vystava Uprchlici. Jednalo se o spolecné
vystoupeni odbou autorti, zarovei to byla také jedna z labutich pisni legendarni galerie
FOMA na Jungmannové nameésti.



11
9/ Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991

Projekt zahrnuje fotografie z let 1990 az 1991, kdy se autorka vénovala nékolik mésicti
zachyceni prfelomové etapy novodobych ¢eskych a slovenskych d€jin - ukonceni tzv.
docasného pobytu sovétskych vojsk na Gizemi Ceskoslovenska. Jejim cilem nebylo vytvofit
podrobnou a ptesnou kroniku samotného odchodu, ale zaméfila se na postizeni atmosféry v
sovétskych kasarnéach, kde se pro ni vizualné¢ koncentrovala piedzvést rozpadu sovétského
impéria. Ubohosti a apatii fadovych vojakii uprostied omselych agitacnich komunistickych
kulis tak nejen symbolizuje zacinajici agonii totalitniho systému, ale zaroven budi soucit s
prostym Clovékem, ktery ¢asto byva jen loutkou velkych politickych her. Projekt zahrnuje
50 ¢ernobilych a 25 barevnych fotografii, coz je svym zplisobem piekvapenim, nebot’
Kyndrové zpracovava své projekty vyhradné ernobile. Barva zde formalné umocnuje
celkovou myslenku projektu, bez ni bychom si v agita¢ni vyzdob¢ neuvédomovali
dominanci agresivni rudé. Autorem uvodniho textu je Pavel Halik, historicky doslova
napsal Jaroslav Pecka a emocionalni tivahu pfipojil i Michael Kocab. Texty jsou v ¢esting,
rusting a anglictin€. Vydalo nakladatelstvi KANT v roce 2003.




Kniha Odchod sovetskych vojsk J Cejka a D Kyndrova v Roziavé 1990

12

foto: archiv D Kyndrové

PUBLIKACE

Nepolepsitelna vira v lepsi budoucnost
(KANT, Praha 1998) 25 ¢&b foto z odchodu

Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991
(KANT, Praha 2003) 53 ¢b foto + 25 barevné foto

DANA

KYNDROVA

NEPOLEPSITELNA VIRA
V LEPSI BUDOUCNOST

Vystavy:

S Karlem Cudlinem
1991 Ceskoslovensky spisovatel (Narodni t¥ida, Praha) 4. 7. — 13. 8.
Fotofest (Zd’ar nad Sazavou)
Galerie Maecenas (Plzen)
Kulturni dim Citadela (Litvinov)




13

Samostatné

1992 v ramci vystavy Rusové (Galerie 4, Cheb) 7. 4. — 2. 5.
1993 Mala galerie spotitelny (Kladno) srpen
Klub Pohoda (Kralupy n.VI1.) 7.9.-11.10

1994 Schwarzes Kloster (Freiburg — Némecko) 9. 4. —22. 5. (spole¢né s vystavou J. Kucery Sudety)
1999 5 vystav u piilezitosti 10. vyro¢i tzv. Sametové revoluce — koncipovano podle knihy
Nepolepsitelna vira v lepsi budoucnost (komunistické manifestace, listopad 89,
Odchod vojsk, 90. 1éta): velvyslanectvi CR Washingtonu, Ceské centrum — Patiz, Londyn, Budape$t,, Stockholm.
2001 v ramci vystavy Ceskd realita 70. — 90. let (Galerie Opera, Ostrava) 18. 1. —27. 2.
2004 v ramci vystavy Tti ,,0“ — Osvobozeni, Okupace, Odchod (Ziikova kasarna, Terezin) 21. 8. — 20. 9.

Tyto vystavy zahrnovaly pouze ¢ernobilé, dalSi pak i barevné fotografie.

2007 v ramci vystavy Tti,,0“ — Osvobozeni, Okupace, Odchod (Kostel sv.Bartoloméje, Cheb) 12. 5. — 17. 6. 2007
2008 v ramci vystavy Okupace, Normalizace, Odchod (Ceské centrum Sofie) spoleéné s matkou Libusi Kyndrovou
30. 6. — 12. 9. Ambit klastera bratii frantiskant (Praha) 17.8.—7.9.
Prachenské muzeum (Pisek) 8. 8. — 28. 9. Spolecné s vystavou 21. srpen 1968 v Praze (B. Doborovolsky, L.
Kyndrova, V. Lammer)
2010 v ramci vystavy Osvobozeni 1945 (Ceské centrum Moskva) vystaveno 10 foto z odchodu
13.4.-20. 5., poté vystava umisténa v Niznim Novgorodé
Mlynska kavarna (park Kampa, Praha) 7. 6. — 4. 7.

10/ Rusové ... jejich ikony a touhy

Dana Kyndrova se vénuje tématu Rusové od roku 1976, kdy se poprvé vypravila do
tehdejsiho Sovétského svazu. Béhem vysokoskolského studia rustiny a poté jako asistentka
katedry jazyku strojni fakulty vyuzivala veskeré moznosti jazykovych stazi v Moskvé, aby
tam mohla jet a fotografovat. Vypravit se tehdy do Sovétského svazu soukromé bylo
prakticky nemozné. VétSina jejich fotografii z té doby je z Moskvy a okoli, protoze jako
cizinka se jinam voln¢ pohybovat nesméla.

Pocatkem 90. let fotografovala odchod sovétskych vojsk z Ceskoslovenska, coz byla
zcela unikatni moznost dostat se do sovetskych kasaren a sviij projekt tak obohatila o
fotografie ze zivota prostych ruskych vojaku. Poté ale necitila potfebu se projektu Rusové
hloubgji vénovat a zaméfila se na zavrseni svého dalsiho dlouhodobého projektu Zena.

Zlom nastal v roce 2000, kdy se diky ¢eskému pravoslavnému arcibiskupovi
vladykovi Krystofovi dostala do ruského Zenského pravoslavného klastera na estonsko-
ruském pomezi a méla tam moZnost fotografovat. S odstupem deseti let vnima tuto
navstévu klastera jako jakysi ndvrat k ,,ruskému tématu®, nebot’ od té doby do Ruska
pravidelné jezdi.

Jejim zamérem je pokusit se o urcity esej o Zivoté ruského naroda, pocinajic
sedmdesatymi léty minulého stoleti az do soucasnosti. Pohled na narod, ktery ma potfebu
ikon, svatych ¢i politickych, navrat k pravoslavi a prezivani starych ¢i adorace novych



14
politickych ikon, konfrontace téchto dvou fenoméntl, rusky mesianismus a patos. V
neposledni fadé ovsem i vSudypiitomny alkoholismus, ve kterém té¢Zce zkouseny narod
odedavna utapi svou skepsi. postihuje nejen ur€ité zmény v zivoté Rustl, souvisejici s
odvrzenim komunistické ideologie - naptiklad ztratu jistot a jejich hledani v navratu k
pravoslavi a ruskym tradicim; autorku zajimaji, jako ostatné u vSech jejich projektu,
predevsim obecné lidské hodnoty, které cas ¢i prostiedi ovliviiuji jen minimalng.

Jak jiz bylo feceno, vétsina starSich fotografii vznikla v Moskvé a jejim okoli,
nicméné snahou je zahrnout do projektu i jiné oblasti Ruska, nebot’ atmosféra a zivot v
metropoli byva jen ¢asteCnym obrazem zivota jakékoliv zemé¢. U tak rozsahlého uzemi,
jakym je Rusko, to plati dvojnasob. V poslednich letech se vypravila napt. do oblasti Uralu,
na Bajkal, na Solovecké ostrovy, na Kamcatku ¢i na jih do Astrachané, Volgogradu a
Novorossijska. V roce 2006 absolvovala i 150 km dlouhou pési pravoslavnou pout’ v
oblasti Kirova. V roce 2010 planuje i mésicni pobyt na Dalném vychode¢.

Tento dlouhodoby projekt by chtéla na prelomu roku 2011 a 2012 zavrSit nejen
vystavou, ale i doprovodnou publikaci, ¢imz by po 35 letech toto své dlouhodobé a
viceméneé ,,zivotni“ téma uzaviela.




15

Samostatné vystavy
1992 Rusové, Galerie 4, Cheb (katalog, ivodni text D. Mrazkova)

Les Russes, Galerie Le Lieu, Lorient (Fr)
1994 The Russians, Maison de la culture Plateau-Mont-Royal, Montreal
1995 Rusové 1976-1991, Prazsky dtim fotografie (Husova), Praha; Vystavni sit FOMA Bohemia, Hradec Kralové
2001 Estonska Svatd hora, katedrala sv. Cyrila a Metod&je, Praha
Rusko o¢ima &eskych fotografi (s J. Streitem a M. Wagnerem), Ceské centrum, Moskva; II. Mezinarodni
festival fotografie, Nizni Novgorod;
2005 Rusové, Mala galerie Ceské spofitelny, Kladno

Kolektivni vystavy
1977 Srdcem a objektivem (7 fotografii), Staroméstska radnice, Praha
1985 Fotografie ze souc¢asného zivot SSSR (1. misto v ustfednim kole stejnojmenné soutéze za sérii
Ctyr fotografii z baletni skoly), Vystavni siit Aurora, Praha
1987 SSSR v tvorbé nasich fotografti (16 fotografii), Dim uméni mésta Brna (katalog)
Sedmdesat vitéznych let 1917 — 1987 (1. cena v Gstfednim kole stejnojmenné soutéze za sérii
tii fotografii z boxerského tréninku), Vystavni sift Aurora, Praha
2006 Czech Press Photo — soubor 10 fotografii Velikorecky k¥iZzovy pochod (Grant hlavniho mésta Prahy 2006
3. cena v kategorii Kazdodenni zZivot)

Rusko 2001 foto: archiv D Kyndrové Grant Prahy 2006 foto: archiv D Kyndrove



16

11/ Podkarpatska Rus

Patnactilety projekt, kdy autorka v letech 1991 az 2006 zachycovala zivot karpatskych
horalt, respektive Rusinil na izemi dneSni Zakarpatské Ukrajiny. Sviij projekt nazvala
Podkarpatska Rus, protoze tak se tato oblast jmenovala v letech 1919 - 1945, kdy byla
soucasti Ceskoslovenska. Fotografie jsou fazeny tak, aby ukazaly Zivot horald od jara do
zimy, respektive od Velikonoc do Vanoc, kdy se pfiroda uklada ke spanku, aby opét zjara
zahdjila svlij vécny kolobé&h, ve své podstaté stejny, jaky ovlada zivot lidi.




17
Vystavy:

1994 Ddm uméni, Brno 8. 9. — 16.10.
Daim uméni, Ceské Budgjovice (v ramci vystavy skupiny Signum)
1995 Madarské kulturni stiedisko, Praha 11. 1. - 10. 2.
Muzeum moderniho uméni rodiny Warholovcov, Medzilaborce (Slovensko) 10. 5 — 10.6.
Moggio Udinese, Italie 29.7.—31.8.
1998 Galerie Lucina, Tabor
1999 Fotografické muzeum Siauliai (Litva) 23. 9. — 24. 10.
2000 Mad’arské kulturni stiedisko, Praha 11. 1. —10. 2.
2007 Krajska védecka knihovna, Liberec 4. 4. — 28. 4.
Madarské kulturni stfedisko, Praha 2. 5. — 1. 6. (spojeno s kitem knihy Poarpatska Rus — viz p a besedou)
Ars Pragensis, Praha listopad
2008 Mgéstsky urad, Bardéjov (Slovensko) 8.—30.7.
Dtm kultury, Humenné (Slovensko) 6.—22. 8
Muzeum rusinské kultury, Presov (Slovensko) 7. 10.—30. 11.
Vychodoslovenska galerie, KoSice (Slovensko) 18.12.—30. 1.

Subcarpathian Ruthenia

V roce 2009 bylo prostiednictvim Muzea rusinské kultury v PreSové dohodnuto s rusinskou
organizaci v Pittsburghu, Ze za rezijni ndklady (skeny + tisk) bude vytvorena vystavni
kolekce 50 fotografii (24x30cm), ktera této organizaci bude plné k dispozici pro putovni

vystavy.



18
12/ Per musicam aequo

Per musicam aequo (tj. hudbou se vyrovnavam) je nadace podporujici hudebni vzdélavani
zrakove postizenych, ktera existuje pii Konzervatofi a ladi¢ské Skole Jana Deyla v Praze.
Dana Kyndrova se s jejimi predstaviteli seznamila v roce 1997, kdy poméhala jedné
americké fotografce, ktera piijela do Cech, aby rozvijela sviij fotograficky projekt 0
nevidomych. V té dobg pracovala intenzivné na svém projektu Zena a rozhodla se, Ze téma
handicapovanych zachyti pravé na problematice nevidomych. Svou praci brala 1 jako
vyzvu, zda se ji podafi vyjadfit toto téma bez prvoplanového kyce a klisé, které citila u
mnohych fotografickych souborti, zaméfenych na handicapované osoby. Jak sama tika,
pomalu se stdvala na tento typ projektd alergicka a naprosto se ztotoziuje se slovy Pavla
Diase, ktery ,,boom handicapované tematiky* v 90. letech vystizné nazval
kvazihumanismem. Projektu se nakonec vénovala dva roky a rozhodla se vytvofit pro
nadaci Per musicam aequo mensi publikaci, kterd by zachycovala zivot nevidomych
hudebnik, a kterd by pomdahala ziskdvat pro nadaci finan¢ni prostfedky. Je pfesvédcena, ze
v dne$ni uspéchané vizudlni dob¢ ma fotografie mnohem silnéjsi dopad na potencialni
donatory nez psané slovo. Fotografovala jednak na samotné¢ Konzervatoti a ladi¢ské Skole
Jana Deyla v Praze, dale pak ve Skole Jaroslava Jezka pro nevidomé a zrakové postizené na
Hradcanech v Praze, na Tmavomodrém festivalu v Brné€ a na Mezinarodni soutézi
nevidomych a slabozrakych hudebnich interpreti v Maridnskych Laznich.

Publikaci Per musicam aequo (40 ¢b fotografii) vydala Nadace Per musicam aequo
(realizace KANT, Praha 1998.)

V roce 1997 ziskala za soubor fotografii z tohoto projektu 1. cenu v kategorii Uméni - série
v soutézi Czech Press Photo, v roce 1998 hlavni cenu v ndrodnim kole Fujifilm Euro Press
Photo Awards a poté v tinoru 1999 soubor Sesti fotografii reprezentoval CR pii evropském



kole teto soutéZe v Londyné. Dale byl soubor fotografii s touto tematikou soucasti putovni
vystavy Propojeni obrazem - Ceskd humanitarni fotografie 1990-2000, kterou kuratorsky
pripravili Alena Dvotékova a Viktor FiSer (viz piehled vystav - rok 2000 a dale).

19

13/ Zena mezi vdechnutim a vydechnutim

Projekt Zena mezi vdechnutim a vydechnutim zahrnuje fotografie ze 70. aZ 90. let a jeho
cilem je postihnout zivot Zeny v celé jeho rozmanitosti, po¢inajici zrozenim a koncici smrti.
Fotografie jsou fazeny tak, aby vystava i doprovodna publikace tvofily jakysi Zivotni
ptibeh. Cely projekt je rozdélen do sedmi oddilti - dospivani, matefstvi a rodina, zabava,
prace, erotika, vira a staifi. Kromé objektivni chronologie Zivotni pouti clovéka, respektive
zeny, postihuji fotografie i zakladni zivotni hodnoty, které nas provazeji a ovlivituji béhem
celého naseho byti. Jedna se o téma viceméné obecné, nejde tedy o zobrazeni konkrétniho
prostiedi ¢i specifiky ur¢ité zemé. Dalo by se fici, Ze se jedna o ,,zenu evropskou*.
Podstatna &ast fotografii vznikla v Ceské republice, zastoupeny jsou Svycarsko (v r. 1993
ziskala autorka ptlro¢ni pobytové stipendium kantonu Bern na rozvijeni tématu Zena),
Francie (v r. 1996 dvoumésicni stipendium Ministerstva zahrani¢i Francie opét na
prohloubeni tématu zZena a dva mésice fotografovala v Pafizi), dale je zastoupena Velka
Britanie (v ramci mezinarodniho fotografického projektu Nejasna rodina fotografovala v r.
1993 mésic v severni Anglii), Rusko (od r. 2001 se po desetileté prestavce opét zacala
vracet do Ruska, kde fotografovala jiz v 70. a 80. letech), Ukrajina, Némecko, Slovensko,
Polsko a Estonsko.



20
V roce 2002 vydalo nakladatelstvi KANT publikaci Zena mezi vdechnutim a vydechnutim
(celkem 97 ¢€b fotografii, text Jaroslav Boc¢ek) a v roce 2003 byl projekt vystaven poprvé v

celém svém rozsahu v KfiZové chodbé na Staroméstské radnici. Nékolik dil¢ich vystav na
toto téma se uskutecnilo jiz diive (viz nize).



Matka a deera 7 titulu knihv 7ena foto: archiv N Kvndrové

Vystavy:

1994
1995

1998

1999

2001

2002
2003

2004

2005

2006

2007

2008

Svycarska zena, Galerie K, Praha (24.1.-4.2.)

Photoforum Pasquart, Biel-Bienne, Svycarsko (1. 4. — 7. 5.)

Tschechische Frauen, Galerie A, Stuttgart (5.5. - 17.6.)

NO NAME Gallery (s keramikem Jifim Po§vou), Basel, Svycarsko (15. 1. —15. 2.)

7Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie 4, Cheb (9.10. — 31.10.)

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie Zlutd ponorka, Znojmo

Femme, Galerie de Faouédic, 13e Rencontres Photographiques, Orient, Francie (4.11.-12.12.)
Kinka, Bynunok Xynoxaukis (Dim uméleir), Kyjev (leden)

Zeny (s keramikem Jitim Po3vou), Ceské centrum, Budapest (23. 5. — 17.6.)

Bcé o sxenmune, Beepocciickas rocynapcTBeHHas OnbIMoTeka HHOCTPAHHOM JIUTepaTyphl,
Moskva (6.3. -20.3.)

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Kifzovéa chodba a Rytifsky sal Staroméstské radnice,
Praha (17.7.-7.9.)

Zena, Fotofestival 2004 — ”Zena za kamerou”, radnice, Moravska Ttebova (5.6. - 30.7.)
Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Dm uméni, Opava (9.9. — 17.10.)

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Krajska knihovna, Pardubice (12.1. — 17.2.)

7Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie 4, Cheb (3.6. — 25.6.)

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim a dalsi fotografie z let 1970-2005,

Muzeum Boskovicka, Festival Boskovice 2005 (14.7. — 31.7)

21

Vrouw tussen in - en uitademing (Zena mezi vdechnutim a vydechnutim), ICO galerie,
Assen, Nizozemi (17.2. —9.4.)

Zena, FotoGaléria NOVA, Kogice (2.-31.10.)

Europdische Frauen, Galerie auf der Pawlatsche, Wien (15.11. -13.12)

Zena, Rejttv palac, Blatna (27.9 — 5.10) (v ramci 3. roéniku Blatenského fotofestivalu)



2010 Muijeres, entre la inspiracion y la expiracion (Zena), Delegacion del principado de Asturias en Madrid
(11.-26.3)
Kobieta — miedzy wdechem a wydechem (Zena), Muzeum Nadwilanskie, Kazimierz Dolny (18.4. — 30.5.)
Kobieta — miedzy wdechem a wydechem (Zena), Muzeum Archeologicznego, Warszawa (9. — 29.6.)

14/ Bez domova

V roce 2006 se zucastnila po Sestileté pauze soutéze Czech Press Photo a do kategorie
KaZdodenni zivot zaslala soubor deseti fotografii Velikorecky kiizovy pochod. Ziskala sice
jen tieti misto, o které se navic délila s dalsi fotografkou, nicméné primator Pavel Bém ji za
tento soubor ud¢lil Grant Prahy. Stala se tak jiz dvanactou drzitelkou Grantu Prahy, kterou
v podobé ro¢niho stipendia na fotografovani promén hlavniho mésta udéluje od roku 1995
prazsky priméator.

=

22
Na zakladé predlozeného projektu se tedy témet rok vénovala problematice prazskych
bezdomovcii. Zamétila se na neziskové nestatni organizace, které se jim v metropoli snazi
pomahat. Jednalo se pfedevsim o ob¢anské sdruzeni Nadéje, s jehoz zakladateli - feditelem
Iljou Hradeckym a jeho manzelkou - spolupracovala jiz v roce 1990 v uprchlickém tabote
Jablonecek u Mimong¢. Soustiedila se rovnéz na ¢innost obcanského sdruzeni Armada



spasy, bezdomovecké divadlo Jezek a Cizek a farni charitu u Panny Marie Snézné.

Vysledek své prace piedstavila na vystavé koncem roku 2007 a odevzdala soubor
tficeti fotografii (format 30x40 cm) ve dvou vyhotovenich Magistratu hlavniho mésta
Prahy.

Vystavy:

2008 Bez domova, Komorni galerie fotografie Josefa Sua 21.11.2007 - 30.1.
Jak se Zije bez domova, Galerie O. H. Hajeka, Prachatice 6.6. — 31.7.

23

15/ 1945 Osvobozeni ... 1968 Okupace
Sovétska vojska v Ceskoslovensku



5. srpna - 28. zafi 2008
Vystavni sit Méanes, Masarykovo nabiezi 250, Praha 1 - dolni sal

Hlavnim zdmérem projektu bylo predstavit vefejnosti u ptilezitosti 40. vyroci srpnové
okupace Ceskoslovenska v roce 1968 vilbec poprvé tak rozsahly soubor fotografii eskych
a slovenskych autort z té€chto udalosti, z nichz mnohé nikdy nebyly publikovany. V
kontextu vystavy bylo zatazeno i1 n€kolik nejznamé;jSich fotografii Josefa Koudelky ze
souboru Invaze, ktery naopak zna cely svét a jehoz autorské vystava probihala soucasné na
Staromé&stské radnici v Praze (9. 8. - 13. 9. 2008). V Manesu byl rovnéZz zastoupen i zesnuly
slovensky fotograf Ladislav Bielik, jehoz autorskou vystavu August 1968 uspotadal (5. -
31. 8. 2008) Slovensky institut v Praze.

Srpnova okupace ovSem byla z historického pohledu jiz v podstaté predurc¢ena
udalostmi z konce druhé svétové valky, respektive osvobozenim vétSiny naseho tizemi
sovetskymi vojsky. Projekt tak postavil vedle sebe zdanlivé protichiidné okamziky
¢eskoslovenskych novodobych dé¢jin - Osvobozeni 1945 a Okupaci 1968, aby tak vefejnosti
nabidl pohled na pobyt sovétskych vojsk na naSem tzemi v SirSim historickém kontextu.

Kuratorka pfipravila ve spolupraci s nakladatelstvim KANT i doprovodnou publikaci
(graficka tprava Otakar Karlas). Doprovodny text, respektive podrobnéjsi historickou
analyzu, které se vénuje souvislostem mezi obéma ,,ptichody* sovétskych vojsk v letech
1945 a 1968 napsal historik PhDr. Jiii Fidler. Kapitola 1945 Osvobozeni je uvedena versi
Vladimira Holana Rudoarméjci a kapitola 1968 Okupace versi Karla Kryla Bratiicku
zavirej vratka.

Prvni ¢ast vystavy, vénovana roku 1945, predstavila legendarni fotografie nejen Tibora
Hontyho, Karla Ludwiga, Vaclav Chocholy a Emila Fafka, ale ze svého bohatého archivu
poskytl fotografie i Narodni archiv, Vojensky tstfedni archiv, Archiv hl. m. Prahy, Nérodni
muzeum, Muzeum hl. m. Prahy, Muzeum délnického hnuti, CTK, Tladové agentiira
Slovenskej republiky, SeveroCeské muzeum v Liberci a Prachenské muzeum v Pisku. U
vétSiny fotografii nejsou autofi znami. Dllezitym pramenem fotografii byla i publikace Na
vécné Casy (Svét sovetl, Praha 1955). Tato ¢ast vystavy i doprovodné publikace je ¢lenéna
do ti{ kapitol - Slovensko, Cechy a Morava, Praha.

24
Druha ¢ast vystavy, vénovana roku 1968, predstavila soubory ¢i jednotlivé fotografie
fady autort, jejichz snimky byly v mnoha ptipadech vystaveny vetejné viibec poprvé -
Gustav Aulehla, Jan Batisek, Jaromir Cejka, Jovan Dezort, Bohumil Dobrovolsky, Jifi
Egert, Libor Hajsky, Hana Hamplova, Josef Hnik, Dagmar Hochova, Miroslav Hucek, Jiti



Chocholac, Karel Kalivoda, Miroslav Khol, Bedfich Kocek, Libuse Kyndrova, Vladimir
Lammer, Markéta Luskacova, Miroslav Martinovsky, Miloi Novotny, Antonin Novy, Jan
Reich, Jaroslav Skala, Jifi Stivin, Daniela Sykorova, Oldfich Skacha, Pavel Stecha, Pavel
Vicha, Jifi VSetecka, Miroslav Zajic a Vaclav TouZimsky, ktery zachytil dramatické
okamziky v Liberci. Unikatni byl vSak také soubor fotografii slovenského fotoreportéra
Ladislava Bielika, které rodina objevila naptl zplesnivélé za¢atkem 90. let ve sklepé€ a je na
nich zachycena okupace Bratislavy. Ze slovenskych fotografi byl dale zastoupen napf.
Pavol Breier a Tibor Borsky. Bohaté byl zastoupen opét archiv CTK, fotografie poskytl i
Ustav pro soudobé dé&jiny Akademie v&d, publicista Vladimir Bystrov a byvala
$éfredaktorka gasopisu Ceskoslovenska fotografie Alena Sourkova. Svilj slavny soubor
fotografii Invaze ptijc€il pro vystavu 1 publikaci Prazskému domu fotografie zcela nezistné 1
Josef Koudelka, ¢len agentury Magnum Photos. Tato ¢ast vystavy i doprovodna publikace
je ¢lenéna do ¢étyt kapitol - Praha, Bratislava, Morava, Liberec.

Praha 1945 foto: Vaclav Chochola

25



iefec 1968 foto Vdcla\;.T ouzimsky

Veétsina fotografii méla rozméry 50 cm x 60 cm a 30 cm x 40 cm, nékolik fotografii bylo
velkoformatovych (90 cm x 135 cm). Vystavené fotografie nebyly ani v jednom piipadé
dobové zvétSeniny, vSechny byly pro vystavu vyrobeny nové: bud’ klasickou cestou
zvétSovani z negativu, ¢i skenovanim negativu (ptipadné fotografie) a poté tiskem (studio
Nautilus Pompilius - Martin Wagner).

[ 1945...

Osvobozeni / Liberation

...1968

Dkupace / Occupation

Krest knihy 1945 Osvobozeni ... 1968 Okupace
K Kerlicky, T Topfer a E Heydova

Dalsi vystavy Cerpajici z tohoto projektu:

2004

Tti O: Osvobozeni, Okupace, Odchod. Sovétska vojska v Ceskoslovensku

Zizkova kasarna, Terezin (21.8. — 20.9.), v ramci festivalu FORTfilm 2004

Vystava ptedstavila celkem 100 fotografii. Kromé dvou souborti z roku 1945 a 1968 i soubor fotografii Dany Kyndrové
Odchod sovétskych vojsk 1990-1991.

2005
Occupation 1968 Ceské centrum, Paiiz (6.4. — 14.5.), v ramci festivalu ,,Ceska kultura 60. let

26



http://www.senat.cz/senatori/index.php?lng=en&par_3=194

2007
Sovétska vojska v Ceskoslovensku: Osvobozeni 1945 — Okupace 1968 — Odchod 1990-1991
Vystavni sift Bartholomeus, Cheb (12.5. - 17.6.)

2008

Gesichter der Prager Friihlings. 1968 in der Tschechoslowakischen Fotografie

(Tvate Prazského jara. 1968 v ¢eskoslovenské fotografii)

Némecky parlament,Paul-Lobe-Haus, Berlin (26.6. — 29.8.)

Vystava ptedstavila udalosti Prazského jara od jeho pocatkli az do pohibu Jana Palacha, a to nejen formou fotografii
ptednich Ceskych a slovenskych fotografu (J. Bartisek, T. Borsky, P. Breier, B. Dobrovolsky, D. Hochova, M. Hucek, J.
Chochola¢, L. Kyndrova,V. Lammer, M. Martinovsky, M. Novotny, D. Sykorova, J. VSetecka a V. Touzimsky), ale i
dokumentarnich filmt a doprovodnych textu.

Kuratofi vystavy: Dr. Dana Kyndrova z Prazského domu fotografie a dr. Jiirgen Danyel z Vyzkumného centra soudobych
d&jin v Postupimi.

21. srpen 1968 v Praze Prachenské muzeum, Pisek (8.8. — 28.9.) Vystaveny soubory fotografii B. Dobrovolského, L.
Kyndrové a V. Lammera (soucasné vystaven i soubor Odchod sovétskych vojsk Dany Kyndrové)
Occupation ‘68 Dolnoslaskie Centrum Fotografii ,,Domek Romanski“, Wroclaw (19.8. — 8.10.)

2010
Tibor Honyty — fotografie Galerie na ufadé, Utad MC Praha 7 (7.4. -28.5.2010)

1945 — OCBOBOXXJEHME (Osvbozeni)

Ceské centrum, Moskva (13.4. — 20.5.2010)

V ramci vystavy zahrnuto i 10 fotografii ze srpna 1968 a 10 z odchodu vojsk.
V kvétnu a Cervnu vystava umisténa v Niznim Novgorodé

16/ Jan Palach 16. — 25. 1. 1969

16. ledna - 28. tinora 2009
Ambit klastera bratfi frantiSkand, Jungmannovo namésti, Praha

Hlavnim zdmérem projektu bylo pfedstavit vefejnosti u ptilezitosti 40. vyro¢i tragické smrti
Jana Palacha viibec poprvé tak rozsahly soubor fotografii pfednich ¢eskych autort z
bouflivych udalosti, které v Praze nasledovaly jeho sebeupaleni. Od 16. do 25. ledna 1969
se v ulicich Starého Mésta konal jeho mohutny manifestacni pohieb. Epilog projektu
tvotily fotografie z 26. ledna 1969, kdy policie zasahla proti demonstrantim na
Viclavském ndmésti a ze dne 28. ledna, kdy byla provedena tzv. sadova uprava pomniku
sv. Vaclava, coz mélo zamezit ptistup vefejnosti k pomniku. Unikatni byl i soubor
fotografii Miroslava Hucka z pohibu Jana Zajice ve Vitkoveé dne 3. biezna 1969.

27



Kuratorka Dana Kyndrova, respektive Prazsky dim fotografie, ktery vystavu poradal, touto
vystavou navazala na vystavu 1945 Osvobozeni ... 1968 Okupace s podtitulem Sovétska
vojska v Ceskoslovensku, ktera prob&hla v srpnu a v zafi 2008 ve Vystavni sini Méanes a
setkala se s velkym zajmem vetejnosti. Oba projekty jsou soucasti dlouhodobé koncepce
PHP, jejimz cilem je seznamovat ¢i pfipominat vefejnosti vyznamné okamziky nasich
novodobych dé&jin praveé prostfednictvim fotografie.

Kuratorka realizovala ve spolupraci s nakladatelstvim KANT 1 doprovodnou publikaci
(graficka uprava Otakar Karlas). Autorem doprovodného textu je historik Ustavu pro
soudob¢ d¢jiny Akademie véd PhD. Jiti Suk. Kniha je uvedena slovy Jana Palacha:

,»Clovek musi bojovat proti tomu zlu, na které prave staci.

Vystava obsahovala 130 ¢ernobilych fotografii (doprovodna publikace celkem150) a
predstavila soubory ¢i jednotlivé fotografie 27 autorti, jejichz snimky byly v mnoha
ptipadech vystaveny vefejné vitbec poprvé - Jan Bartiisek, Tibor Borsky (jediny slovensky
fotograf - zachytil atmosféru Bratislavy), Jovan Dezort, Pavel Dias, Bohumil Dobrovolsky,
Emil Fafek, Ivo Gil, Pfemysl Hnévkovsky, Josef Hnik, Dagmar Hochova, Miroslav Hucek,
Jifi Chocholac, Karel Kalivoda, Miroslav Khol, Jaroslav Kucera, Jaroslav Kucera st.,
Vladimir Lammer, Markéta Luskacova, Miroslav Martinovsky, Miloi Novotny, Jan
Pikous, Jan Reich, Daniela Sykorova, Pavel Stecha, Pavel Vacha, Jif{ Viete¢ka a Miroslav
Zajic.

28



Praha 1969 foto: Premvsl Hnévkovsi

Vétsina fotografii méla rozmér 50 cm x 60 cm, respektive adjustované 50 cm x 70 cm ¢i 60
cm x 80 cm a Sest fotografii bylo velkoformatovych (90 cm x 135 cm). Vystavené
fotografie nebyly dobové zvétSeniny, v§echny byly pro vystavu vyrobeny nove - skeny z
negativl €1 pozitivl, poté tisky (studio Nautilus Pompilius - Martin Wagner).

Jan Palach *

16.—25. 1. 1369

Tavoclayv Kudeva « danou Kvndvovou na \wWistavs v Praze foto: avehiv D Kvndvovs

Soucasti vystavy byly 1 koldze z dokumentti STB, vztahujici se k historii nahrobku Jana
Palacha, vytvofeného sochafem Olbramem Zoubkem. Koldze vytvofil Jifi Sozansky, ktery
v zahrad¢€ ambitu zaroven poprvé vystavil svoji figurdlni plastiku nazvanou
DevétaSedesaty.

29



17/ Algerie / Togo
LibuSe a Dana Kyndrova

20. bfezna - 8. kvétna 2009
Galerie 35, Francouzsky institut, Praha

V ramci Dnt frankofonie pfipravila pro Francouzsky institut v Praze vystavu dvou soubort
z Afriky. Autorkou fotografii z Alzirska je jeji matka Libuse Kyndrova, ktera snimky z let
1964 az 1966 souborné vystavila viibec poprvé. Dana Kyndrova naopak fotografiemi z
Toga (1975) debutovala na své viibec prvni autorské vystavé ve vystavni sini FOMA v
Praze jiz v roce 1976.

Do Afriky provazely manzela, respektive otce Antonina Kyndra, ktery tam v ramci
tzv. pomoci socialistickych stati rozvojovym zemim trénoval volejbal.

Vystavni kolekce obsahovala celkem 76 fotografii (39 Alzirsko a 37 Togo). Exponaty
nebyly dobovymi zvétSeninami, vSechny byly pro vystavu vyrobeny nové - skeny z
negativi, poté tisky (studio Nautilus Pompilius - Martin Wagner).

30



Doprovodna publikace: Algerie / Togo (75 foto, texty v ¢esting, francouzsting a anglicting,
KANT, Praha 2009). Kniha byla uvedena a pokiténa 9. 4. v Ménesu, v rdmci veletrhu
Prague Foto 2009, kdy prob¢hla i beseda s obéma autorkami.

18/ Milont Novotny

Sviij vztah k Miloniovi Novotnému a jeho dilu vyjadrila u ptilezitosti desatého vyroci jeho
umrti ve Fotografii Magazinu 10/2002 (na str. 10):

,INebyva asi obvyklé, aby se fotograf ujal poziistalosti svého kolegy a pokusil se, aby jeho
dilo neupadlo v zapomnéni. Je té€Zké o tom hovofit, protoze nékteré véci jsou nesdélitelné a
mam trochu strach, abych nebyla pateticka. Ackoliv jsem se s Miloném setkala osobné az v
roce 1989 na vystaveé Piibéh ceskoslovenské fotografie v Domé U kamenného zvonu, jeho
nazory a piistup k fotografii mé od prvniho okamziku, kdy jsem v 18 letech zacala
fotografovat, mocné ovlivnily. Bylo to pochopitelné nepiimo, respektive se o to zaslouZila
moje matka, ktera pracovala v 60. letech jako redaktorka v Ceskoslovenské fotografii.
Poznala Milong jako vyraznou a svéraznou osobnost, obdivovala jeho pevnou viru v
»Zivou* fotografii i energii, s jakou tento smér hajil. Vzhledem k tomu, Ze i ja jsem
inklinovala k tomuto druhu fotografie, poméahala mi matka v mém pocatecnim tapani
vypravénim o Milonovi, takze se pro mne stal jakymsi vzorem. Myslim, Ze jsem mu to
vlastn€ nikdy netekla, 1 kdyZ jsme se pozdéji stali dobrymi prateli. BohuZzel osud kruté
zasahl a Milon v 1ét¢ 1992 nahle zemfel. Pul roku na to byla usporadana vystava v
Rudolfinu, pro kterou jsem vybirala a zvétSovala fotografie z pocatku 90. let, nebot’
negativy z tohoto obdobi nebyly jesté zpracované.



31
V té dob¢ jsem také poznala jeho Zenu Alenu Novotnou, se kterou jsme se rozhodly vydat k
nedozitym Miloflovym sedmdesatindm monografii. [...] Pro mne osobné¢ je tato kniha i
jakymsi soukromym splacenim pomyslného dluhu, ktery jako fotografka viici Milonovi
citim.*

FOTOGRAFIE




32

Vystavy Miloné Novotného

1993

Milon Novotny - Fotografie, Rudolfinum, Praha (18. 2. - 11. 4.)

Vystavené fotografie byly ze sbirek Uméleckopriimyslového muzea v Praze, z archivu Miloné Novotného (zapijcila
Alena Novotna) a fadu fotografii zvétsila z originalnich negativi nové Dana Kyndrova. Vystavu usporadalo
Uméleckopriimyslové muzeum (kurator €¢- Zdenék Kirschner) a vydalo k vystavé i katalog.

Vystava byla viceméné ve stejném rozsahu v kvétnu téhoz roku reprizovana v Domé panti z Kunstatu v Brné a poté v
lednu 1994 v Galerii 4 v Chebu.

Nasledujici vystavy jiz organizovala jako samostatna kuratorka:

2002
Londyn, Prazsky diim fotografie, Praha 25. 7. - 12. 8. (4vodni slovo Zdenék Kirschner)

U prilezitosti desatého vyro¢i tmrti Milon€ Novotného pfipravila Dana Kyndrova pro Prazsky dim fotografie vystavu
Londyn. Své rozhodnuti, pro¢ zvolila prave soubor Londyn, zdGvodiiuje tim, Ze tento projekt povazuje za jeden z meznikd
v Ceské fotografii. Navic soubor nikdy jako celek vystaven nebyl, takZe se jednalo o jakousi opozdénou premiéru.
Vystava byla planovéna az do 8. zati 2002, ov§em 14. srpna zaplavila prostory Prazského domu fotografie v Hastalské
ulici povoden do vysky 1, 5 metru. Vystavu se podafilo zachranit dva dny pied touto katastrofou pfenesenim do prvniho
patra. Béhem podzimu doslo k dohodé s Britskou radou, Ze vystava bude umisténa v jejich sidle na Narodni ti{dg, kde
byla velka vystavni sifi v suterénu (19. 11. - 20. 12., tvodni slovo Vladimir Birgus.).

Vystavené fotografie (celkem 40) byly nové zvétSeny z originalnich negativu.

2003
Londyn, Galerie Opera, Divadlo J. Myrona, Ostrava (6. 2. - 4. 3.)
Londyn, Kabinet fotografie, Dim uméni, Opava (8. 4. - 11.5.)

2005

Vystavy u piilezitosti autorovych nedozitych pétasedmdesatin

Londyn, Mala galerie Ceské spofitelny, Kladno (5. 1. - 1. 2.) (tvodni slovo Josef Moucha)

Lidé, Komorni galerie fotografie J. Sua, Praha (22. 3. -29. 4.)) (4vodni slovo Daniela Mrazkova a Dana Kyndrova)

2010

Fotograf Miloni Novotny 1930 - 1992, Romansko-gotické prostory Staroméstské radnice, Praha (31. - 30. 3.) (ivodni
slovo Zden¢k Krischner)

Retrospektivni vystava u pfilezitosti autorovych osmdesatin. Vystaveno bylo devadesat exponatd, kromé znamych
fotografii i fada zabéru, které autor nikdy vetejné neprezentoval. Fotografie nebyly dobové zvétseniny, vSechny byly pro
vystavu vyrobeny nove: bud’ klasickou cestou zvét§ovani z negativu, ¢i skenovanim negativu (ptipadné fotografie) a poté
tiskem (studio Nautilus Pompilius - Martin Wagner).

Londyn, Galerie Fiducia, Moravska Ostrava (6.5. - 4.5.) (tvodni slovo Josef Moucha, katalog)

33



19/ Zavér

Dokumentarni fotografii dnes mozna ¢astecné zastinuji jiné styly, nicmén¢ dokumentarni
snimky nakonec vzdy ptinaseji to nejhledanéjsi svédectvi o dob¢ a prosttedi, v nichz byly
vytvofeny.

Asi nikdy nebude dokument obdivovan tak Sirokou vefejnosti, jako tieba fotografie
krajinatské. Dokumentarni fotografii je potfeba naucit se Cist: chépat souvislosti v zabéru a
mezi jednotlivymi snimky neni samoziejmé. Je zapottebi jistych divackych i zivotnich
zkuSenosti, aby divak dokézal ocenit neopakovatelnost momentu expozice nebo unikatni
atmosféru obrazu.

Schopnost precist a pochopit dokumentarni fotografie je u tvorby Dany Kyndrové
vyjimecné dileZitd. Sama autorka mluvi v kontextu svych fotografii o obrazové litaretute, o
idedlu prezentace fotografii v knize nebo na vystavé bez dopliujicich popiskll. Samy
fotografie svym obsahem, vybérem a sefazenim vytvareji pibeh. Prikladem miize byt kniha
Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, podobenstvi o udélu Zenského pokoleni od kolébky k
rakvi. V knize Podkarpatskad Rus jsou fotografie fazeny tak, aby vystihly venkovsky Zivot

V kolob&hu ro¢nich dob.

Dana Kyndrova pouzivala klasické chronologie pfib&hu i pii realizaci kuratorskych
projektu, jakymi jsou zejména vystava Osvobozeni, Okupace, Odchod (respektive 1945
Osvobozeni ... 1968 Okupace) nebo Jan Palach 16. — 25. 1. 1969. N¢kdy pfi této koncepci
— z mého pohledu ke skodé€ véci — nepouZila nékteré kvalitni fotografie, jeZ mély vyrazny
umélecky potencial. Tvorba Dany Kyndrové i jeji kuratorsky pohled kladou diiraz na
informativnost az popisnost na ukor fotografii, nesoucich ,,pouze* emotivitu. Pravé tim se
Kyndrova nepiehlédnutelné lisi od svych kolegt, naptiklad od Josefa Koudelky, Jindficha
Streita nebo Viktora Kolafe, ale i od Karla Cudlina, s nimZ p¥imo spolupracovala.

Dana Kyndrova sama podotyka: ,, Fotografuji stale stejné, muj styl se nemeni... . Ale pravé
diky tomu si miizeme uvédomit, Ze sila fotografii ¢asto zavisi hlavné na tématu a hloubce
jeho zpracovani. Za nejsilngjsi soubor Dany Kyndrové povazuji Zenu mezi vdechnutim a
vydechnutim. Motiv Zeny zajima kazdého a kazdy také v daném celku najde obrazy, které
konfrontuje se svym Zivotem nebo prozitky z minula. (Odchod sovétskych vojsk je naopak
ptikladem tématu, které oslovuje pouze urcitou skupinu divaki.)

V hlubsim smyslu bylo cilem autorky vytvofit soubor nejenom o zivoté Zen, ale rovnou o
stavu soudobé evropské spole¢nosti. Vklady do jednotlivych projektti se mozna v budoucnu
propoji v jeden velky celek o Zivoté autor¢inych soucasnikii.

Usili, s jakym Dana Kyndrova pracuje na svych projektech, je zajisté vyjimecné a miize byt
prikladem pro velkou ¢ast nejen Ceskych fotografi. Schopnost rozhodnout se pro urcité
téma a zpracovat je aZ po realizaci knihy nebo alespoii rozsahlé vystavy, neni vlastnosti
kazdého, kdo dokaze potidit kvalitni fotografie. Dalo by se fici, ze umét fotografovat
zdaleka nestaci, pokud uz déle autor nevi, jak s fotografiemi nalozit.

34



Zajisté se lze t€sit jest¢ na mnoho soubort, které¢ v budoucnu Dana Kyndrova vytvofi.

Ptisp&je tim k ¢eské dokumentarni fotografii a zaroven zachyti a obohati historii nasi
spole¢nosti.

Doufam, ze se k jeji praci budu mit ptileZitost vratit, abych ji mohl uchopit vcelku.

35



20/ Chronologie 1989 — 2010

1989 revoluce (zacatek)
1990 projekt revoluce (dokonéeni), uprchlici, odchod (zadatek)
1991 odchod (dokon¢eni), Poarpatska Rus (zacatek)
1992 dilna "92 Cheb, Poarpatska Rus, se stava volnou fotografkou
1993 6 mésica stipendijni pobyt v kantonu Bern (CH) — zahajeni projektu Zena, dilna ,,Nejasna rodina“ - Crook (GB)
1994 projekt Zena (pokradovani v CR), dilna Kladno — projekt Hornici (organizator J. Hanke)
dilna ,,Nejasna rodina“ - Luby u Chebu
1995 projekt Zena (pokradovani v CR), dilna ,,Nejasna rodina® — Amiens (F)
1996 dilna ,,Nejasna rodina“ — Essen (D), dilna Kladno — projekt Poldi (organizator J. Hanke)
1997 2 mésice stipendijni pobyt v PaiiZi — projekt Zena, projekt Nevidomi (zahdjeni)
1998 projekt Nevidomi (dokonéeni) — publikace Per musicam aero,
dilna "98 Assko — po deseti letech
publikace Nepolepsitelna vira v lepsi budoucnost (Prostor)
1999 projekty Poarpatska Rus — Lopuchov (pokradovéni), Zena (pokratovani)
2000 Pravoslavny klaster Pjuchtica (po 10 letech navrat k tématu Rusové),
vydani monografie Miloné¢ Novotného
2001 jako ¢lenka spravni rady AF ucast na organizaci vystavy S. Salgada Exodus v Méanesu
Projekt Zena (uzavteni), klaster Pjuchtica , Rusko
2002 publikace Zena mezi vdechnutim a vydechnutim (KANT), vystava Londyn -Miloti Novotny,
likvidace §kod v Prazském domé fotografie po povodnich, Rusko
2003 vystava Zena v Kiizové chodbé& na Staroméstské radnici, predseyné SR o.s. PHP, Rusko,
publikace Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991 (KANT)
2004 Rusko (Bajkal), prvni diléi vystava projektu Sovétska vojska v Ceskoslovensku (Terezin)
2005 zaloZeni o.p.s. Prazsky dim fotografie (pfedseyné SR)
2006 absolvovala Velikorecky kiizovy pochod (Rusko) a za soubor ziskala Grant Prahy 2006,
projekt Bez domova (zacatek)
2007 projekt Bez domova (dokonéeni), publikace Poarpatska Rus (KANT), dilna Nizni Tagil -
Rusko (organizovala Galerie 4, Cheb)
2008 kuratorka vystavy a publikace 1945 Osvobozeni ... 1945 Okupace,
vystava Odchod sovétskych vojsk v ambitu u frantiskant
2009 kuratorka vystavy a publikace Jan Palach 16.-25.1.1968,
titul ,,Osobnost Ceské fotografie 2008 za kuratorsky projekt 1945 Osvobozeni ... 1968 Okupace
vystava a publikace Algerie / Togo (KANT) spolecné se svoji matkou Libusi
2010 retrospektivni vystava Milon& Novotného k nedozitym 80. narozeninam na Staroméstské radnici
nékolik cest do Ruska (dokoncovani projektu Rusové)

STIPENDIA

1977 — Koblicova nadace (Svaz ¢eskych fotografir)

1991 — projekt Poarpatskéd Rus (Asociace fotografl)

1993 — projekt Svycarska Zena (kanton Bern)

1994 — projekt Ceska Zena (Asociace fotografi)

1996 — projekt Francouzska zena (Francouzské ministerstvo zahrani¢nich véci)

36



OCENENI]

1995 — 1999 Czech Press Photo (celkem 7 cen)

1998 — hlavni cena v narodnim kole Fujifilm Euro Press Photo Awards
(reprezentovala CR v tnoru 1999 na evropském kole v Londyng)

2006 — Grant hlavniho mésta Prahy za soubor fotografii z ruské pravoslavné pouti

ZASTOUPENI VE SBIRKACH

Moravska galerie v Brn¢; Svaz ¢eskych fotografii; Musée de 1'Elysée, Lausanne (CH);
Side Gallery, Newcastle (GB); Bibliothéque Nationale, Paris; ICP, New York;
Uméleckoprimyslové muzeum, Praha; Prazsky dim fotografie, Praha;

21/ Bibliografie

Monografické Clanky

1974 - 1989
Jaroslav Winter: Setkani s talenty — Dana, Mlada fronta, 20. 7. 1974

Svét mladi D. K., Revue fotografie, 1/1976

Viclav Jitt: Nad vystavou D. K. , Cs. fotografie, 6/1976

Jit{ Mackd: Cernobila zprava o &erné zemi, Revue fotografie, 3/1976
Vladimir Birgus: D. K., Cs. fotografie, 3/1978

Rudolf Kfest'an: Snimky D. K., Mlady svét, 23/1979

J.E. Marek: Atmosféra slavnosti na fotografiich D. K., Cs. fotografie, 4/1981
Josef Moucha: Okolo staze D. K., Cs. fotografie, 2/ 1984

1991 - 2000

Petr Balajka: Uprchlici — Karel Cudlin, D. K., Fotografie, 5/1991

Véra Matégji: ,,Odchazime, pratelstvi ziistava®, Fotografie, 9/1991

Josef Chuchma: Konec statu ve staté. Fotografové D. K. a K. Cudlin sledovali odchod sovétskych vojsk
z Ceskoslovenska, Mlady svét, 31/1991

Daniela Mrazkova: Rusové, Fotografie, 7/1992

Josef Moucha: Polocas fotografky D. K. v chebské galerii: Rusové — jeden za druhym, Prostor, 30. 4. 1992
Mréazkova, Daniela: Signum, dilna nezavislé publicistiky, Fotografie, 4/1993

Dana Kyndrova: Smutna krasa (Poarpatska Rus), Mlady svét, 4/1995

Josef Chuchma: Opatrné s ruskou dusi, Literarni noviny, 9/1996

Ales Kunes: D. K. a jeji rusky ¢lovek v sirokém zabéru, Telegraf, 15. 2. 1996

Véra Miskova: Nepolepsitelna vira Dany Kyndrové, Pravo, 1. 1. 1998

Josef Chuchma: Fotografka Kyndrova zurocila svoji vytrvalost, MF Dnes, 6. 4. 1998
Josef Moucha: Sila permanence, Tyden, 20. 4. 1998

Josef Moucha: From the Cradle to the Grave, Transitions, July 1998

Pavel Halik: D. K.: Odchod sovétskych vojsk, Architekt, 15-16/1998

Josef Moucha: A Better Future?, Imago, 6/1998

Josef Moucha: Podzimni setkani s D. K., Advanced, 6/1998

Alla Vétrovcova: Tribune, July-August 1998

Josef Moucha: O vlastni vali D. K., Xantypa, 1/1999

Josef Chuchma: Dobry napad fotogratky Kyndrové, MF Dnes, 27. 4. 1999



2001 - 2010

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Listy 31, 4/2001

Jaroslav Boc¢ek: Uméni D. K., Pravo 26. 9. 2001

Karel Cech: D. K., CSA reviw, Ceské aerolinie, 3/2002

Josef Chuchma: Zena Zenou pfiskrcend, Respekt, 39/ 2002

Jifi Hula: Fotografie D.K. ozivuji kratkou pamét’, Lidové noviny, 9. 10. 2002

Josef Moucha: D.K.: Defenestrace, Labyrint revue, 11-12/2002

Michal Janata: Dvé podoby fotografického dokumentu, Kriticka ptiloha Revolver Revue, 24/2002

Vasek Vasak: Fotografka D.K., Xantypa, 7-8/ 2003

Magdalena Vatniova: Fotografka D.K. zachycuje zeny v pravdivych okamzicich, Hospodaiské noviny, 21. 7. 2003

Daniel Petfina: Kyndrové ukazuje opravdovou tvar Zeny, Lidové noviny, 18. 8. 2003

Alena Hilova: Ruzné podoby Zeny, 33/Nase rodina

Lizzy Le Quesne: Waiting to exhale, The Prague Post, August 20-26/ 2003

Vystava fotografii D.K. Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, FotoVideo, 9/2003

Josef Moucha: Trnuti Dany Kyndrové, Fotografie-Magazin, 10/2003

Definitivni tecka na odchodnou, Lidové noviny, 6. 12. 2003

Petr VolIf: D.K. — Fotografie z knihy Odchod sovétskych vojsk, Reflex, 1/2004

Odchod sovétskych vojsk, Fotografie magazin, 1/2004

Josef Chuchma: Byli tu, uz nejsou, ale stopy po nich zustaly, MF Dnes, 13. 2. 2004

Michal Janata: Rusové — fotograficky otaznik, Ateliér, 7/2005

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Listy, 2/2005

Michaela Pugikova: Malem zapomenuté fotografie starého Zizkova, Radniéni noviny Prahy 3, 7-8/2005
Lubos Vedral: Evropanky mezi zrozenim a smrti, MF DNES, 7. 6. 2005, Kultura — Kraj karlovarsky
Ivana Hajkova: Fotografka povypravi v Chebu, MF DNES, 26.10.2006, Kultura — Kraj Karlovarsky
Josef Moucha: Zeny fotografky Dany Kyndrové, Host, 4/2007

Richard Pitnick: Photography in Prague, B&W, 3/2007

Josef Chuchma: Labuti pisen v ¢ernobilych tonech (Poarpatska Rus), MF Dnes, 5. 6. 2008

Obé cestovaly do Afriky, obé fotily — matka s dcerou, Lidové noviny, 29. 4. 2009

: Letenska plan, 1990, Lidové noviny — magazin Patek, 8. 1. 2010

Rozhovory s autorkou

Lenka Sedlakova: Prokleti komunismu (Rusové ve fotografiich), Telegraf, 1.5.1992

Karel Oujezdsky: D. K., Revue Fotografie, 2/1994

Jan Oulik: ,,Fotografové nejsou v médiich docenéni®, LN — Orientace, 4. 4. 1998

Renata FrySarova: Bez iluzi nelze zit, Foto video, 5/2001

D. Vrkotova, Z. Filipkova: Zeny nejsou mé jediné téma, Lidové noviny, 25. 7. 2003

Jifina Siklové: O Zivots Zen a muZi, Salon — Pravo, 28. 8. 2003

Daniela Libalova: Zrcadlo Zeny, Nase rodina, ¢. 37/2003

Edita Pacovska: D. K.: Délam jen to, co mé zajima. www.fotografovani.cz, 10. 3. 2006
Igor Malijevsky: Rusky narod potfebuje patos a ikony svaté i politické, Pravo, 27. 11. 2006
Richard Guryc¢a: Hleddm moment pokory, Fotografie magazin, 12/2006

Garik Avanesian: Kdyz fotim, tak musim s lidmi komunikovat, PhotoArt, 5/2007

Edita Pacovska, Jiti Heller: Vecery s fotografem, IDIF, Praha 2007

Matgj Kotalik: ,,Bez duvéry fotit nemtizete™ (rozhovor s Libusi a Danou Kyndrovymi o Alzirsku a Togu), Souvislosti —
revue pro literaturu a kulturu, 2/2009

38



Diplomova prace o autorce
Rudinska, Libuse: D. K., zavére¢na teoreticka prace magisterského studia, Praha, FAMU, katedra fotografie 1999

Televizni film
Signum (P. Jansansky, J. Kucera, D. Kyndrova, J. Ptacek, J. Vanis), rezie Josef Harvan, Praha, Ceska televize 1994,

Samostatné katalogy

Daniela Mrazkova: Rusové, Galerie 4, Cheb 1992

Poarpatska Rus, Dim uméni mésta Brna 1994

: Rusini na Poarpatskej Rusi, Muzeum moderného umenia rodiny Warholovcov, Medzilaborce 1995
Estonska Svata hora, Spole¢nost pro duchovni hudbu, Praha 2001

Katalogy spoleénych vystav

The Family of Woman, Ridge Press, New York, 1978

Antonin Dufek: V Case, Galerie 4, Cheb 1986

SSSR v tvorbé nasich fotografi, Dim uméni mésta Brnal987

Daniela Mrazkova: 150 let fotografie, Videopress, Praha 1989

Petr Klimpl: Ceska amatérska fotografie 1945 — 1989, Ustav pro kulturng vychovnou ¢innost, Praha 1989

Pavel Scheufler, Katefina Klaricova, Josef Moucha: Promény ¢eské dokumentarni fotografie, Galerie 4, Cheb 1989

1991 - 2000

Dilna '92, Galerie 4, Cheb 1992

Colin Westerbeck: What's new: Prague?, The Art Institute of Chicago 1992

Tomas Pékny: Cimetiére juifs de Bohéme, Moravien et Silésie, Musée d”Art et D Histoire du Judaisme, Paris 1992
Tomas Pékny: Jiidische Friedhofe in Bohmen und Méhren, Adalbert Stifter Verein, Miinchen 1994
Ceska fotografie 1989 — 1994, Asociace fotografii, Praha 1994

Hornici, Okresni muzeum, Kladno 1994

Rodina (mezinarodni dilna dokumentarni fotografie ,,Nejasna rodina“), Galerie 4, Cheb 1994
Czech Press Photo, Fotografie magazin, Praha 1995, 1996, 1997, 1998, 1999

Na rozhrani (Grenzbereiche), Ada lbert Stifter Verein e. V., Miinchen 1996

Film a nabozenstvi, Letni filmova $kola, Uherské Hradisté 1997

Portrét, Asociace fotografii, Praha 1998

Antonin Dufek, Ingerle: My 1948 — 1989. Fotografie ze sbirek Moravské galerie. Brno 1999

13e Rencontres Photographiques, Galerie le Lieu, Lorient (F) 1999

Ten Years after (1989 — 1999), Transitions, Praha 1999

1989 oc¢ima fotografii. Czech Photo, Praha 1999

2001 - 2010

Alena Dvoiékové a Viktor Figer: Propojeni obrazem. Ceska humanitarni fotografie./ Image Link. Czech humanitarian
Photography. Praha 2001

I Mexnynaponusiii ¢pecruBans Gororpadun, Hikauit Hosropoa (Ru) 2002

Ceska a slovenska fotografie 80. — 90. let, Dim uméni, Olomouc 2002

People in the Eastern Border Country, Biennale of Photographic Art, Imatra 2003

Individuality v dokumentu Asociace fotografli, Asociace fotografli, Praha 2003

Czech Press Photo. Fotografie desetileti, Czech Photo, Praha 2004

Vladimir Birgus, Jan Ml¢och: Ceska fotografie 20. stoleti (privodce), UMPM a nakladatelstvi KANT, Praha 2005
Josef Moucha, Helena Musilova: Fotogenie identity. Pamét’ éeské fotografie. Prazsky dam fotografie a KANT, Praha 2006
Afrika o¢ima ¢eskych fotograft, Ceské centrum, Praha 2007

Zena, Blatensky fotofestival — 3. roénik, Pisek 2008

39



Vladimir Birgus, Jan Ml€och: Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts, Kunst und Ausstellungshalle der
Bundesrepublik Deutschland, Bonn 2009. GmbH und KANT Publishing Prag

Vladimir Birgus, Toma§ Posp&ch: Tenkrat na Vychodé. Cesi o¢ima fotografti 1948-1989. KANT, Praha 2009
Czech Press Photo — 15 let, Czech Photo, 0.p.s., Praha 2009 .

Vladimir Birgus, Jan Ml¢och: Ceska fotiografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.

Vladimir Birgus, Jan Ml¢och: Czech Photography of the 20th Century.

Almanachy, knihy, sborniky

Daniela Mrazkova,Vladimir Remes: Cesty ¢eskoslovenské fotografie, MF, Praha 1988

Encyklopedie ¢eskych a slovenskych fotografii, Asco, Praha 1993

Nova encyklopedie ¢eského vytvarného uméni, Academia, Praha 1995

Kdo je kdo. Osobnosti Ceské s oucasnosti, Agentura Kdo je kdo, Praha

Michele a Michel Auer: Photographers Encyklopaedia international (CD ROM), Editions Ides et Calendes, Neuchatel
1997

22/ Samostatné vystavy

1976 Togo, FOMA, Praha (18.2.-7.3.)
1977 Togo, Regionalni muzeum, Kolin (zafi-fijen)

1978 Togo, Véstures muzeja, Riga, LotySsko
Galerie pod podloubim, Olomouc (bfezen)
Komorna galéria fotografie, kino Usvit, Zilina (&erven)

1983 N klub, Most
Prvni m4j, Galerie na terase, Usti nad Labem

1984 Manifestujeme, Galérie F, Banska Bystrice

1991 Uprchlici(s Karlem Cudlinem), FOMA, Praha (14.-31.3.)
Odchod sovétskych vojsk(s Karlem Cudlinem), Ceskoslovensky spisovatel, Praha (4.7.-13.8.)
Odchod sovétskych vojsk(s Karlem Cudlinem), Fotofest, Zd’4r nad Sézavou
Odchod sovétskych vojsk(s Karlem Cudlinem), Galerie Maecenas, Plzen
Odchod sovétskych vojsk(s Karlem Cudlinem), Kulturni dim Citadela, Litvinov
Dny ¢eské kultury, Poznan, Polsko

1992 Poutni mista, Mala galerie spofitelny, Kladno (leden)
Rusové, Galerie 4, Cheb (7.4.-2.5.)

1993 Manifestovali jsme, Galerie Lucina, Tabor (leden)
Les Russes, Galerie Le Lieu, Orient, Francie (16.3.-10.4.)
Togo, Evangelisches Zentrum, Freiburg, Némecko
The Russians, Side Gallery, Newcastle, Velka Britanie (zafi-fijen)
Odchod sovétskych vojsk, Maléa galerie spotitelny, Kladno (srpen)
Odchod sovétskych vojsk z Ceskoslovenska+Rusové (doma), klubPohoda,
Kralupy nad Vltavou (7.9.-11.10.)



1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

40

Svycarska zena, Galerie K, Praha (24.1.-4.2.)
Abzug der sowjetischen Truppen aus der tschechischen Republik

(s Jaroslavem Kucerou - Sudety) Schwarzes Kloster, Freiburg, Némecko (9.4.-22.5.)
The Russians, Maison de la culture Plateau-Mont-Royal, Montreal, Kanada
Poarpatska Rus, Dim uméni, Brno (8. 9. — 16.10.)
Poutni mista, Galerie K, Ceské Budgjovice (28.3.-22.4.)

Poarpatska Rus, Mad’arské kulturni sttedisko, Praha (11.1. — 10.2.)

Rusini na Poarpatskej Rusi, Mizeum moderného umenia rodiny Warholovcov,
Medzilaborce, Slovensko (10.5. — 10.6.)

Lieux de pelerinage en Bohéme et Moravie (Poutni mista),
Semaine de la culture tchéque, Saint -Dié-des-\Voges, Francie

Photoforum Pasquart, Biel-Bienne, Svycarsko (1. 4. —7.5.)

Sub-Carpathian Russia, Torre medioevale, Moggio Udinese, Italie (29.7. — 31.8.)
Tschechische Frauen, Galerie A, Stuttgart (5.5.—17.6.)

Rusové 1976 - 1991,Prazsky dam fotografie, Praha (1.2. — 26.2.);
Vystavni sit FOMA Bohemia, Hradec Kralové (bfezen)

Poutni mista, Letni filmova $kola (téma: Film a nabozenstvi), Uherské Hradisté

NO NAME Gallery (s keramikem Jitim Pogvou), Basel, Svycarsko (15. 1. — 15. 2.)
Poarpatska Rus, Galerie Lucina, Téabor

Ceska realita 70. - 90. let, (1. patro Ménes), Praha

Bohemian Gallery , Qeens -New York

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie 4, Cheb (9.10. — 31.10.)

Fotogalerie Objektief, Enschede, Nizozemi

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie Zlut4 ponorka, Znojmo

Poarpatska Rus, Odchod sovétskych vojsk, Fotografijos muziejus, Siauliai, Litva (23.9.-24.10.)
Novembre 1989, Ceské centrum, Paiiz

An Inveterate Faith in a Better Future, Velvyslanectvi Ceské republiky, Washington

Listopad 1989, Ceské centrum, Budapest’

Faith in a Better Future (Czechs through the 80s and 90s), Ceské centrum, Londyn

Novembre 1989, Ceské centrum, Stockholm

Femme, Galerie de Faouédic, 13e Rencontres Photographiques, Orient, Francie (4.11.-12.12.)

Jaro v Lopuchovu (Poarpatska Rus), Mad’arské kulturni stiedisko, Praha (11.1. —10.2.)

Ceska realita 70. — 90. let, Galerie Opera, Ostrava (18.1.-27.2.)
XKinka, Bymnaok XynoxaukiB (Dim umélci), Kyjev
Estonska Svaté hora, Pravoslavny katedralni chram sv. Cyrila a Metodgje, Praha (17.9. — 15.10.)
Poccus rimazamu yenrckux pororpados(s Jindiichem Streitem a Martinem Wagnerem),
Ceské centrum, Moskva

Yemickas peaabHOCTh, Poccust mrazamu emckux ¢ororpados,
Pro 3penne — II. mezinarodni festival fotografie, Nizni Novgorod, Rusko (11.-31.1.)
Zeny (s keramikem Jifim Pogvou), Ceské centrum, Budapest' (23. 5. — 17.6.)



2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

41

Bcé o xenmune, Beepocciickast rocyqapcTBeHHasi OnOInoTeka HHOCTpaHHOW Teparypsl, Moskva (6.3. -20.3.)

Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Kiizovéa chodba a Rytiisky sal
Staroméstské radnice, Praha (17.7. - 7.9.)

Lesbian-Gay Pride Patiz 1996-1997, IV. Cesky gay a lesbicky filmovy festival
Mezipatra 2003, kino Art, Brno (10.-25.11.)

Zena, Fotofestival 2004 — ”Zena za kamerou”, radnice, Moravské Tiebova (5.6. - 30.7.)
Zena mezi vdechnutim a vydechnutim,Diim uméni, Opava (9.9. — 17.10.)
Listopad 1989(s L. Bielikem — August1968), Slovensky institt, Budapest, 2004 (prosinec)

Zena mezi vdechnutim avydechnutim, Krajska knihovna, Pardubice (12.1. — 17.2.)
Rusové, Mal4 galerie CS, Kladno (2.3.-5.4.)
Sonda Zizkov 78, Postovni fotominigalerie, Zelenky-Hajského, Praha 3 -Zizkov (Serven)
Zena mezi vdechnutim a vydechnutim, Galerie 4, Cheb (3.6. — 25.6.)
Zena mezi vdechnutim a vydechnutim a dalsi fotografie z let 1970-2005,

Muzeum Boskovicka, Festival Boskovice 2005 (14.7. — 31.7)

Vrouw tussen in - en uitademing (Zena), ICO galerie, Assen, Nizozemi (17.2. —9.4.)

Lidé a zemé pod Karpaty, Knihovna Liberec (4.4. —28. 4.)

Poarpatska Rus, Mad’arské kulturni stiedisko, Praha (2.5. - 1.6.)

Zena, FotoGaléria NOVA, Kogice (2. — 31.10.)

Bez domova, Komorni galerie Domu Josefa Sua, Praha (20.11. —31.1.)
Poarpatska Rus, kino Hvézda, Uherské Hradisté 13. — 27.11.

(v ramci 53. Ctenaiské konference SPS Uherské Hradist)

Jak se Zije bez domova, Galerie O.H.Hajeka, Prachatice, (6.6. — 31.7.)

Okupace, Normalizace, Odchod (s matkou Libugi Kyndrovou), Ceské centrum, Sofie (30.6. — 12.9.)
Zena, Rejtiiv palac, Blatna (27.9 — 5.10) (v ramci 3. oéniku Blatenské=ho fotofestivalu)

Poarpatska Rus,Vystavni sifi odd. kultury, Bard&jov (8. — 30.7.)

Poarpatska Rus, Dom kultury, Humenné (6. — 22.8.)

Poarpatska Rus, Slovenské narodni Muzeum, PieSov (7.10. — 30.11.)

Poarpatska Rus, Vychodoslovenska galerie, Kosice (18.12. —30.1.)

Odchod sovétskych vojsk 1990 — 1991 Ambit klastera brati{ franti§kand, Praha (7.8.—7.9.)

Algerie / Togo(s matkou Libusi Kyndrovou - Algerie) , Francouzsky institut,

Praha (20.3. - 8.5.)

November 1989, Centrum Bavaria Bohemia, Schénsee — Némecko (14.5. — 30.6.)
November 1989, Deutsch-Tschechischen Begegnunszentrum,

Konstanz -Némecko (5.7. — 28.10.)

Samtene Revolution 1989 in der Tschechoslowakei, Ceské centrum, Berlin (6.11. — 18.12)

Mujeres, entre la inspiracion y la expiracion (Zena), Delegacion del principado de Asturias en Madrid (11.-26.3.)

Kobieta — miedzy wdechem a wydechem(Zena), Muzeum Nadwislanskie, Kazimierz Dolny (18.4. — 30.5.)

Kobieta — miedzywdechem a wydechem(Zena), Muzeum Archeologicznego, Warszawa (9. — 29.6.)
Odchod sovétskych vojsk 1990-1991, Mlynska kavarna, park Kampa, Praha (7.6. — 4.7.)



23/ Vystavy skupiny Signum
(Pavel Jasansky, Jaroslav Kuéera, Dana Kyndrova, Josef Ptacek, Jan Vani$)

1993 Galerie FNAC, Strashourg
1994  Dim uméni, Ceské Budgjovice

ZIDOVSKE HRBITOVY V CECHACH A NA MORAVE

1992 Musée d’Art et d 'Histoire du Judaisme, Paris
Staronova galerie, Praha
Galerie 4, Cheb

1993 Galerie Marienbad, Freiburg (D)
Galerie Centrum, Plzen
Centrum nezavislé zurnalistiky, Praha

1994 Fotodiffusione, Torino (1)
Alfred-Kubin-Galerie, Minichov (D)
Museum Ostdeutsche Galerie, Regensburg (D)
Univerzitni knihovna, Jeruzalém

1995 Klubhaus Pentacon, Drazd’any

1996 Schloss, Netzschkau (D)

2001 Ceské centrum, Berlin; Drazd’any; Stockholm
Muzeum Boskovicka, Boskovice

2002 Muzeum Prosté&jovska, Prostéjov



24/ Skupinové vystavy

1974

1975

1976

1977

1978

1980

1983

1985

1986

1987

1989

1992

1994

1995

Zeny s kamerou IL, K¥izova chodba Staroméstské radnice, Praha (listopad)

3. Narodni vystava amatérské fotografie, Olomouc

8. Festival fotografie a filmu pionyra a mladeze, Narodni technické muzeum, Praha
Juniorfoto 74, Teplice

Studentfoto, Univerzita Palackého, Olomouc

4. Narodni vystava amatérské fotografie, Olomouc
Fotografia Academica, Pardubice

Juniorfoto 76, Teplice

7e Festival photographique, Arles

Zeny s kamerou I11., Kiizov4 chodba Staroméstské radnice, Praha (zaif)
Oc¢ima mladi “77, Moravska Trebova
Srdcem a objektivem, Ktizova chodba Staroméstské radnice, Praha

Family of Woman, New York

Juniorfoto 80, Teplice

Femina, feminae, femininum, Fotochema, Hradec Kralové

Fotografie ze soucasného zivota SSSR, Vystavni siii Aurora, Praha

V case, Galerie 4, Cheb

Aktualni fotografie II- Okamzik, Moravska galerie, Brno; Galerie 4, Cheb

SSSR v tvorbé nasich fotografii, Diim uméni mésta Brna, Brno

Sedmdesat vitéznych let 1917 — 1987, Vystavni siit Aurora, Praha

Promény Ceské dokumentarni fotografie 1939 —1989, Galerie 4, Cheb;
Chodovska tvrz, Praha

Ceskoslovenska fotografie 1945 — 1989, Valdstejnska jizdarna, Praha

Cesty Ceskoslovenské fotografie, Dim u Kamenného zvonu, Praha

Ceska amatérska fotografie 1945 — 1989, Bruselsky pavilon, Praha

Ceskoslovensky listopad, Foma, Praha

Ceska symbolika, ULUV, Praha

What's new: Prague? Contemporary Photography from Czechoslovakia,
The Art Institute of Chicago, Chicago

Ceska dokumentarni fotografie: 1989 — 1993( K. Cudlin, L. Kotek, D.K., P. Stecha),
Galerie Vartai, Vilnius; Galerie Fujifilm, Kaunas; Marijampole

Czech Press Photo, Galerie Ambit, Praha



1996

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

Czech Press Photo, Galerie Ambit, Praha
Czech Press Photo, Galerie Ambit, Praha

Czech Press Photo, Ktizova chodba a Rytifsky sal Staroméstské radnice,
Praha Skryté poklady, Liturgicky rok, Dim uméni, Brno (18.11.-4.1.)

Czech Press Photo, Ktizova chodba a Rytifsky sal Staroméstské radnice, Praha

Czech Press Photo, Ktizovachodba a Rytifsky sal Staroméstské radnice, Praha
Deset let poté, Terezianské kiidlo Starého kralovského palace, Praha; Budapest
My 1948-89 (fotografie ze sbirky MG v Brnég), Prazaktv palac, Brno (24.6.-12.9.)
1989 o¢ima fotografii, Sal architektd Staroméstské radnice, Praha (1.7.-31.8.)

Spoleénost pted objektivem. Fotografie z let 1918 — 1989 (ze sbirky MG v Brné),
Obecni d&im, Praha (10.5.-10.9.)Propojeni obrazem —Ceska humanitarni fotografie
1990-2000, Senét CR, Praha (fijen)

Propojeni obrazem — Ceskd humanitarni fotografie 1990-2000, Nejvyssi purkrabstvi
Prazského hradu, Praha (2.4.-30.6.); Narodni univerzita T.G. Sevéenka, Kyjev (prosinec)

Ozvény baroka — Pout¢ a poutnici na ptelomu tisicileti (s J. Hokivem a J. Vysinem),
Okresni muzeum Kladno — Galerie KD 55, Kladno (10.10.-10.11.)

Ceska dokumentarni fotografie, Leverkusen, Némecko
Ceska a slovenskd fotografie 80. a 90. let, Muzeum uméni, Olomouc (30.5.-18.8.);
Dim uméni, Mesiac fotografie-Bratislava (1.11.-31.11.)
Propojeni obrazem — Ceska humanitarni fotografie 1990 — 2000, Galerie 4, Cheb
(25.1.-25.2.); Ceské centrum, Moskva (zati); Mistodrzitelsky palédc,Brno (26.11.-9.2.2003.)
Czech Documentary Photography, Leica Gallery, New York (15.11.-14.12.)

Individuality v dokumentu Asociace fotografli, Galerie Fronta, Praha (4.3.-23.3.);
Narodni muzeum fotografie (27.3.-30.4.), Jindfichiv Hradec;
Ceské centrum, Stockholm (listopad)
Biennale of Photographic Art 2003, Imatra, Finsko (6.6.-29.8.)
Propojeni obrazem-Cesk4 humanitarni fotografie 1990-2000, Severo&eské muzeum, Liberec (12.8.-14.9.)

Normalizace (fotografie ze sbirky SCF), kaple sv. J. Nepomuckého, kl4ster frantiskantl, Praha (4.3.-4.4.)
City in a modern Czech photography,Photobienale 2004, Moskva (duben-kvéten )
Individuality v dokumentu Asociace fotografii, Galerie 4, Cheb (15.5.-14.6.)
,»Damska jizda“ (+ M. Brachtlova, G. Farova, H. Hamplova, J. Havelkova, D. Hochova,
M. Luskacova, M. Valuskova), Statni hrad Bitov (Cerven-zaii)
., 111 O“ — Osvobozeni, Okupace, Odchod - Sovétska vojska v Ceskoslovensku,
Zizkovy kasarny, Terezin (21.8.-20.9.)
Zenska sila (+A. Simotova, J.Valov4, E. Kmentova, E. Eisler, VL. Klumparova, M. Abbot,
M. Barto$, C. Le Cicle), galerie Bayer&Bayer, Praha (7.11.- 12.2.)
Listopad 1989, kaple sv. J. Nepomuckého, klaster frantiSkand, Praha (15.11. —5.1.)

44



2005

2006

2007

2008

2009

Komu mu emuni(+ I'ernaniit Mingenko- Ykpaina, beco ['ymamsini, Baxo becens-Ipysis),
Kuiscekwuii [Naman gitei Ta ronaursa, Kyjev, Ukrajina (20.5. -3.6.)
Ceska fotografie 20. stoleti, Galerie hlavniho mésta Prahy — Méstska knihovna

Ceska fotografie(velkoplo$né fotografie 19 autorti umisténé na hradbach) v ramci
Krajinné vystavy bez hranic, Cheb (24.5. — 24.9.)
Krajina v krasu odéna — lidé a zemé& pod Karpaty, kulturni centrum Zahrada,
Praha 4-Chodov (1.-31.8.)
Czech Press Photo 2006, Ktizova chodba a Rytifsky sal Staroméstské radnice, Praha (17.11. —30.1.)

Afrika o¢ima ¢eskych fotografti, Ceské centrum, Praha (10.5 — 8.6.)

HUTNiCI, Fotograficka dilna 1995 -1996) - Hanke, Hladik, Lhotak, Kyndrova, Reco,
Rogicky, Vysin, Mal4 galerie Ceské spotitelny, Kladno (5.9. —2.10.)

Fotografie 70. let v CSR, Galerie u Bilého jednorozce, Klatovy (2.9. — 28.10.)

Fotogenie identity — Pamét’ ceské fotografie, Dim pant z Kunstatu, Brno (15.1. — 17. 2.)
Fotogenie identity — Pamét’ Seské fotografie, Narodni muzeum fotografie,

Jindfichtiv Hradec (19.7. — 5.10.)

Cheb — Nizni Tagil“ ,,Mé&sto, vesnice, krajina, lidé* (vysley ¢esko-ruského fotografického
workshopu 2006-2007), Galerie 4, Cheb (5. — 31.12.)

Czech it, Space, Pittsburgh — USA (3.4. -31.5))

Fotogenie identity — Pamét’ éeské fotografie, Galerie Fr. Drtikola, P¥ibram (14.3. — 30.4.)
Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts, Kunst - und Ausstellungshalle der
Bundesrepublik Deutschland, Bonn (13.3. — 26.7.)

Tenkrat na Vychodé — Cesi o¢ima fotografti 1948-1989, Diim U Kamenného zvonu,
Praha (28.10.— 3.1.)

2010 The Best of Czech Press Photo, Kiizova chodba a Rytitsky sal Staroméstské radnice,

Praha (4.3. - 30.4.)

45



25/ Jmenny rejstrik

Aulehla Gustav 2
Bartasek Jan 25

Bém Pavel 22

Birgus V. 5, 32

Borsky Tibor 28
Cudlin Karel 5,6,11,13,33
Cejkka Jaromir 7, 25
Dukat V. 5

Goldinova 7

Henke Jifi 7

Heydova E. 26
Hradecky Ilja 23
Chochola Vaclav 24,25
Jirasek Vaclav 8
Kirschner Zdenék 32
Kolar Viktor 5,33

Koudelka Josef 5,6,8,25,33

Kucera Jaroslav 6,29
Kratochvil Antonin 5,7
Mrazkova Daniela 32
Novotna Alena 32
Novotny Miloi 3,28,31
Némec Tomas 6
Palach Jan 27,29,33
Parr Martin 6,7

Posva Jifi 21

Salgado Sebastiano 7
Sozansky Jiti 29

Streit Jindfich 4,5,6,16,33
Simon Jaroslav 4
Zoubek Olbram 29

46






